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Jä re l ka j a 
Suurtel sündmustel on loomulikult 

suured järellained. J a Eesti iseseiswuse 
kümneaasta juubel oli kahtlemata rahwus-
wahelife ulatusega sündmus — wähemalt 
selle autähtede sao järele otsustades, mis 
sel puhul maad uhus ja uputust tuua 
ähwardas, kuigi selle taewa luugid aiuult 
ühe päewa lahti olid. S.idas sel mälestuse-
wäärt päewal muudki weel. Nii näiteks 
pudenes ühe poolpurjus Poola ajakirjaniku 
suust samuti poolpurjus sõna: „ Eesti on 
tõepoolest suurrahwas", ja selle miljoni-
lise „suurrahwa" ajakirjandus pistis kiili 
jooksma ning oma lugejatele tõsise näoga 
kuulutama: Meid on juubeliks suurrahwaks 
tunnistatud! — Mis sellest, et üsna hilja 
aegu samase suurriigi suured kaitseinglid 
Inglise ministritoolidel ei teadnudki, kus' 
ilmakaares fee ^suurriik" asub, ning juhtu-
misi sõrmega — Nalkamle torkasid, kust 
Eesti arwasid leidwat. Aga kes tuletab 
juubelitujus minewikku meele! 

Ka meie wõiksiine sellest minewikust 
sedakorda mööda, juubeli enese ja ta järel-
kaja juure minna, ainult mõnda silmator-
kawat nähtust ja mõtteawaldust sellelt alalt 
ei saa siiski puudutamata jätta, fest et need 
mitte ainult walgust ei wala „suurriigi" 
tõelise suuruse peäle, loaid ka muidu mõnda-
pidi tähtsad on. 

Nimetame eestkätt Laidoneri kirjutust 
„Waba Maa" juubclinumbris (46). Lai
doner on üldse oma otsekohesuse poolest 
tuntud. Tema oli see, kes riigikogus awä-
likult Isborski 26-kordse mõrtsukatöö heaks 
kiitis; tema tunnistas hiljem riigikogus 
famati awalikult: tööliste poole ma muidugi 
ei pööra, sest ma tean, et need mind ei 
usalda. Nüüdses kirjutuses kõneleb ta sama 
awalikult Eesti iseseiswuse tugewusest — 
1. detsembril 1924. Ta kirjutab siin sõna-
sõnalt: 

„Siin oli meie olemasolu uuesti noa-
tera peäl. Meil ei ole seniajani seda bäda-
ohtu weel küllaldaselt hinnatud. . . Tege-
likult rippus seisukord ära mõnest üksikust 
momendist. Oleks mässajatel korda läinud 
wallutada sõjaministeeriumi, purustada sõja-
wäe keskaparaati waimliselt ja materfaal-
selt, wiimast sõjawäe telegrahwi keskjaama 

wallutamife näol, ja oleks mässajad mo-
neks tunniks suutnud wõimu oma katte 
saada, siis oli wõimalik et meie rahwa 
ajalugu sootuks teise pöörde oleks wõinud 
saada. , Ühte wõib öelda: meie ei oleks 
siis mitte nüüd wõinud pühitseda waba-
riigi iseseiswuse kümnendat aastapäewal 

Siin tunnistab Laidoner temale omase 
otsekohesusega seda tõsiasja, et ei laialised 
rahwahulkad ega ka sõjawägi sel kriitilisel 
silmapilgul Eesti kodanluse walitsust ei 
toetanud. Wastase! korral poleks mingi-
sugune üksik moment nii ähwardaw wõinud 
olla kui seda Laidoner kujutab. L. heidab 
siin täiesti kõrwale selle luulejutu, millega 
Eesti ajakirjandus alati kelgib, luulejutu, 
nagu oleks sõjawägi ja elanikud üksmeelel 
ülestõusu wastu olnud. Tema tunnistuse 
järgi oli „demokraatia" aluspõhi sedawõrd 
nõrk, et kui kommunistid antult mõneks 
tunnikski wõimu oma kätte oleksid saanud, 
siis iseseisew" Eesti ilmakaardilt pühitud 
oleks olnud. Seda walge kindrali, tunnis-
tust tuleks igatahes meele tuletada ka neil 
meie kommunistidel, kes wäga ja wäga 
„kindlad" olid —enne kui pärast 1. det-
fembrit — et Eesti töörahwas oma jõuga 
kodanluse wõimu mUrda ei jaksawat. — 

Teist ajaloolist momenti puudutas juu-
bel ainult kaudselt: zuubelimanifesti kokku-
seadjad (igawene presidendikandidaat ja 
marutagurlane Päts ning sots Ast kaelas-
tiku koos!) olid tarwilikuks arwanud Saksa 
okupatsiooniaega terawalt iseloomustada. 
See oli Saksa Walitsuse esitajale walus 
ja ta hakkas lärmi lööma, meele tuletades, 
et Eesti kodaulus ometi Salsa okupatsiooni-
lvägedele teatud määral oma iseseiswuse 
eest tänu wõlgnewat. Juubeldajad salgasid 
selle kõige kindlamalt maha. Oli ju suu-
beldamise tähtsamaks aineks sellest kolksu-
tada kui wäga ja wäga osawad poliitikud, 
kui wahwad, kawalad, ennastsalgäjad kõik 
need kodanlised kangelased Eesti riigi loo-
misel ja kaitsemisel olewat olnud. Seda 
au ei tahetud mingi hinna eest teistega 
jagada. 

Meie tuletame siin ainult paari asja-
olu neile ketgatfitele meele, mis ununud 
näiwad olewat. See on esiteks 
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XcarajaS (14. weo. 1918) äratrükitud 
teadaanne Sakfa (okupatsiooni) soldatite 
nõukogult, milles töötatakse „seni kui 
Saksa wäed weel siin on, rahu eest hoolit-
seda" ja „ei ühelgi tingimisel julgeolekut 
hädaohtu lasta". Teiseks, Poska ametlik 
teadaanne, et „uuemate fõjariistaderahu 
tingiiniste järele peawad Saksa wäed Eesti-
maalt niipea lahkuma kui liitriigid seda, 
maa sisemise seisukorra järele otsustades, 
sündsaks leiawad", ja „et ükski eestlane 
uue demokraatlise Saksamaa sõjawäelasele 
ei hakka seda kibedust kätte maksma" jne. 
Kolmandaks, Pätsi ja Larka päewakäsk 
22. nowembrist, milles loeme: 

„ . . . Eesti ajutine walitsus on kindel, 
et Saksa sõjawäed, kelle hooleks Eesti 
idapiiri kaitsmine on usaldatud, oma kohust 
wana wahwusega täidawad." 

Sellest peaks wististi ilma feletainatagi 
felge olema, et Saksa okupatsiooniwäed 
niikauaks Eestisse jäeti, kui neid Eesti 
kodanlusel tarwis oli, ja et Eesti walitsus 
idapiiri kaitsmise (ja' mujal ei olnudki 
midagi kaitsta!) just nende Sakfa wägede 
katte usaldas, sest tal endal ei olnud mitte 
midagi Ee»ti töölistele Narwa all wastu 
saata. (Waata: W. Kingissepp, „Iseseis-
wuse ikke üll", lhk. 36, 37.) 

Meie ei tuletanud neid ridasid mitte 
selleks meele, et Saksa ringkondade seisu-
kohta õigustada wõi wahekohtunikuks olla 
selles waidluses, waid ainult selleks, et 
näidata, kuidas Eesti „wabadusea" kan
gelased ajalugu püüawad wõltsida ja mis
suguses walesäras need kelgatsid endid aja-
loopeeglis tahawad paista lasta. Kõigest 
wõltsimisest hoolimata ei saa Eesti lodan-
lus ometi maha salata seda tõsiasja, et 
ta Sakfa okupatsioonikindrali wanahärra 
von Seckendorffi armust ja okupatsiooni-
wägede kaitsel sai oma „iseseiswuft" jalule 
upitama hakata. J a teadmata, kui kaua 
see kaitse oleks kestnud, kui mitte idast 
pealetungiwad punased „kaitsjad" poleks 
plagama ajanud. Aga fee „wabastamine" 
polnud ju teps mitte Eesti kodanluse 
teenus. — 

Meie ei \aa Peatada juubelisündmuste 
käigu juures, mis sedawõrd kroonulikku 
laadi kandsid, et fee trallitajatel endilgi 
läilaks läks ja nad seda awalikult hurju-
tasid. Nimetame ainult, et sel trallil ta 

oma „Hodõnka" ei puudunud.") Pidu-
päewa õhtul. süüdis südalinnas, kitsas 
Harju uulitsas, selle tagajärjel et kahelt-
poolt platsidelt suured rahwahulgad kokku 
tuugisid, hirmus surumine, mille juures 
mõnigi wigastada sai; ühel naisterahwal 
rõhuti rinnakorw sisse, mitmelgi kisti riided 
puruks jue. 

Tähtsam on meil nende waimliste 
„Hodõnkade" juures peatuda, mis juubeli 
käigus nähtawale tulid. Juba eelmises 
ülewaates tähendasime, et Eesti' kodanlus 
kõige mustema meeleoluga oma suurpäewa 
pidutsemisele wastu läks. Ka pidutsemise 
hoos ei leidnud ta •— tui kroonulikud 
kõlksutused maha arwata — paremat, rõõm
samat meeleolu. Kõige awalikumalt ja 
selgemalt annab oma hinnangu Eesti täna-
paewafele seisukorrale otse juubelipäewal 
(w.: „Kaja" juubelinummer — 46) see
sama kindral Laidoner. 
. „Paistab et rahwa kihtide — niiütelda 
seltskonna ' organiseeritud enese tegewuse 
alal meil edu märgata ei ole, oleme isegi 
tagasi läinud wõrreldes ennesõjaaegse seisu
korraga, selle ajaga, kus Eestit walitses 
wõõras wõim." Tuuakse näiteks hariduse-
asutusi, kes enne oma jõul töötasid. „Ka 
majandusime enesealgatus ja seltskonna 
organifeeriw tegewus on nagu nõrkenud." 

„Millega seletada neid wäärnähtusi 
riigi ja rahwa elus? Mille tagajärjel 
on tekkinud vnssiiwsus meie seltskonna 
tegewuses? Millega seletada seda ebausku 
riigi nõiakepi sisse?" (Et igas asjas riigi 
peale loodetakse — H. P.) Põhiseletuse 
leiab Laidoner selles, et „oleme pärinud 
endise Wene seltskonna ideoloogia ja aru-
saamise riigi ja rahwa wahekorrast". 

J a siis loeb kindraliharra üles, kes 
kõik riigi nisa otsas imewad: knltuur-
hariduslised asntused, samati heatcgewad 
asutused aina nuruwad riigilt toetust, ilma 
milleta ei suuda ülewal seista. Kirjanikud 
ja kunstnikud elawad riigi kulul. Majan-
duse alal on erapangad suured riigi wõlg-
nikud, ühistegelised laenuasutused weel 

*) Tsaar Nikolai il kroonumsepidustustel 
Moskwas 1896. a. sündis kohutaw õnnetus: 
lagedal Hodõnka wäljal, kuhu inimesi, ilma 
wasta wa korralduseta, määratul hulual lasti 
kokku koguda, tuli rõhumine:, hirmusegadus, 
tallamine, kusjuures tuhanded ja tuhanded 
inimesed surma said wõi wigaseks sõkuti. 
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enamgi; famati suurem osa tööstuseette-
wõtteid; ostutalude omanikud on riigi 
kliendid, asunikkude olukord rippub riigist. 
Selle tagajärjel on ^rügiwõim sunnitud 
maksudena wälja pressima mis wõimalik. 
Selle tagajärg on aga rahulolematus mitte 
ainult riigiwõimuga waid isegi riigi-
korraga." 

Laidoner tunnistab Eesti kodanluse 
täiesti loomewõimetuks — kõigil aladel, 
majanduse- kui haridufetöös. Et selles 
just eriti Wene seltskonna ideoloogia põh-
juseks oleks, on ühekülgne waade; Eesti 
kodanlus waatab nagu iga kodanlus riigi 
peale kui aparaadi peäle, nulle abil ja 
kaudu ta töörahwast oma kasuks kurnab 
ja 'imeb, rõhub ja orjastab, J a kuna ta 
oma enesetapwa poliitikaga majandusliselt 
alalises furmawalus sipleb, siis on aru-
saadaw, et ta kõige kümne küünega aina 
riiki lüpsab, s.o. riigi kaudu töörahwast 
imeb. See paistab ühtewiisi terawalt silma 
ärimeeste juures, kes ainult riiklistest lae-
nudest elawad, kui ka kirjanikkude ja kunst-
nikkude juures, kes riigipaiukil kõrtsides 
lärmitsewad. See ajab hinge täis wanal 
Teemandilgi, kes samases „faja" juubeli-
numbris õtse südametäiega kurjustab: 

„Ülbine aja waim on ennast ka meil 
täiel määral maksma vannud. Kõike 
oodetakse ja loodetakse riigilt; tema peab 
kõik tegema ja korraldama. Kodanikku 
ennast, waba isikut otsi fuurekstegewa 
klaasiga. Ei näe ega kuule teda ilma 
riiklise eestkostmiseta. Kõik, mis sünnib, 
kannab ametlikku, niklist laadi. Isegi pi
dustusi toimetatakse riigi abil. Minister 
astu wagunisse ja sõida mööda kodumaad, 
ole vidu „number", üks siin, teine seal." 

Neist hinnangutest kodanluse põhiesita-
jatelt jätkub, et sellest meeleolust aimu 
saada, mis sealseis kihtides juubeli puhul 
walitses. Juure lisada wõiks lühidalt 
ainult weel ühte omapärast nähtust, nimelt 
seda, et kristlased oma piiskopi ta uues, 
hiljuti sakstelt ärawõetud "toomkirikus — 
tühjadele pinkidele lasksid juubelijumala< 
teenistust pidada. Sest rongarüüs koban-
lusekildkond on teiste kodanlufekihtidega 
riigimolli paremate palade parast tülis, ja 
siin rebenegu kas jumalajant, taskuhuwid' 
nõuawad oma õigust. 

Usuelu, kirik, pidawat olewa kodanluse 
kõlbluse alus. Missugusel teel fee areneb, 

selle kohta wõtab üks juubeli kajastaja 
^Päewalehes" (ur 62) sõna. Ta kirjutab 
(noorte kaswatusest) muu seas: 

,, Leidub algkooli õpilaste hulgas ka 
pussikangelasi. Kurikalduwustega laste^ 
kool id. . . on täis. Käiakse peale — weel 
on tarwis seesuguseid koole. — Mõnes 
maanurgas ei saa pidada ühtki awalikku, 
sagedasti ka perekonnapidu, kus ei tule 
ette laske riistadega surmamist ja haawamisi 
ning pussitaniisi. Enesetapmine wõtab ko« 
hutawalt maad. Põhjuste hulgas ka 
noortel, alles elualgajatel — elutüdimus. 
Noorte kuritegewus kaswab; Harku ko-
loonia on täis noori kanstusealufeid. Tööst 
lugupidamine tahab kaduda; tööta olekut 
ja kerget elu peetakse elu lõppsihiks. Kerge, 
meelsus, kõlbline lõtwus ja üldine kehaline 
nõrkus wõtawad maad jne." 

See noorpõlw on Eesti „demokraatlise 
wabariigi" wili, ta. annab ühtlasi ka aimu 
selle „demokraatlise" „suurrahwa" tulewiku 
wäljawaadetcsi. Ja siin on kaks sihtjoont: 
kas pillaw hõlbuelu, prassimine ja logele-
mine, wõi — kel fee ei õnnesta — enese, 
häwitamine. Sest mingit muud eesmärki 
elamisel ei ole. 

See on üks külg juubeli iseloomust. 
Missugune wõib olla teine külg — seal, 
„kuhu päike ei paista", kus mitte ei saa 
mõtelda prassimisele ju logelemisele, waid 
kelle arwet fee prassimine ja logelemine, 
fee taskuhuwide wõitlus sünnib? Eesti 
sotsiaaldemokraatia peres leidus õieti ainult 
üks hääl, kes teatud määral, olgugi oma 
juubelikirjutuste sabas ja sedagi — wälja-
maal, seda sõba kergitas. Soome, Rootsi 
ja Saksa lehtedes ilmus Mihkel Martnalt 
kirjutusi, milles ta Eesti tööliste rasket 
seisukorda kujutas," suurest tööpuudusest, 
10.tunnisest tööpäewast, sotsiaaldemokraat
like liikumise äärmisest nõrkusest ja sotside 
lehtede närususest kõueles. See sotside 
uõrkus ei andwat wõimalust kommunisti-
dega edukalt wõidelda, ja — sotside kah
juks — pidawat ainult politsei kommuuiste 
uottima. Majandusime seisukord olewat 
Eestis palju rusuwal» kui enne rewolut-
siooni. Rahwas olewat pettunud, seisu-
kord wäljakaunatamata, reaktsioon minewat 
iga päewaga kangemaks, ja see kõik lööwat 
pinna riigiwaenulisele kihutusetööle. Mis 
seda wanasotsi muidugi ei takistanud riigi-
kogu abiesimehena Rootsis kuninga pere-
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konnaga ^kõrgest poliitikast" juttu westa 
ja Eesti demokraatiat esitada. 

Ka see hinnang on sisemife pankroti 
tunnistus, kuid seekord sotsidele: demo-
traatia on Eesti üldse ja Eesti töörahwa 
eriti wiinud hullemasse seisukorda kui ta 
oli tsaariajal, demokraatiast on aina iga 
päewaga kõwenew tagurlus (juba pool-
tosinat aastaid tagasi oli see tagurlus 
Eestis, Martna awaliku seletuse järel, 
hullem kui tsaariwalitsus) järele jäänud, 
aga sotsiaaldemokraatia ei näe siiski muud 
teed kai — seda „demokraatiat" kõige oma 
wõdisewa süldihingega toetada ja kõmmu-
nistide kaagitamifel kodanlusel abils olla 
nööri seebitamas. Ja muud teed ei näe 
ta sellepärast, et ta ammugi töölistewõit-
luse teelt on lahkunud. Meieaja -ühis-
konnas on aga ainult kaks selget teed: 
tagurlus ja töörahwa rewolutsioon. Selle-
pärast ei jõua sotsiaaldemokraatia arwus-
tus juubelipühal kaugemale kui pisitillukese 
norimiseni riigikogu manifesti üksikute punk-
tide kallal, mille taga aga kodanlusega 
täiel wäerinnal ühes tõmmati « 

Terawama iseloomustusena wõiksime 
tuua „Waba Maa" juubelinumbrist (46) 
ühe Ameerika eestlase muljed Eestist. See 
hindaja ei ole kaugeltki töölistetlassi teadlik 
Inge, kommunismi üle oskab ta „ ainult 
kurwalt naeratada", nagu kunagi jänkis-
tunud tööori, kes ainult dollaritele elab. 
Arusaadaw, et ta läbi ja läbi isamaalane 
ja r a h w u s t a on. J a mis leiab fee 
juubelihindaja Eestis? 

„Esimene asi — mitmesugune puudus. 
Seesama puudus, wiletsus, mis meid, 
kodujõudnuid, aastate eest Eestist lahkuma 
sundis. Tulgu wastu õde ehk wend, 
sõber, tuttaw, wõhiwõõras, — igaüks kur
dab puuduse üle: ei ole tööd, suur pere, 
maitsed palgad, elukallidus. Käisin Tallinna 
tehastes ja tuttawates töölisteperekondades. 
Omasin raske mulje. Wist laua mäletan 
järgmisi pilte: läksin Wene-Balti tehasesse 
lõunatunnil. Töölised kükitasid kus juhtus 
ja närisid kodus taskupistetud lõunarooga: 
mõni silk kahe leiwawiiluka wahel ja pudel 
külma teed. . . Edasi sattusin tuttawasse 
perekonda. Kodu oli naine kolme lapsega, 
mees alles tööl. Korteriks oli sel pere-
konnal wäike tuba köögiga, millede wahel 
puudus uks. Kitsas nagu kast. Lapsed 
istusid laua ääres ja sõid, ema õmbles 
midagi. Ajasime juttu. Korraga küsib 
5-aastane plika: „Ema, kas me keedetud 
silku peame isale ka jätma?" Taewakeue, 
mõtlesin, ka silku peab hoidma!" 

Ja, see on juubeliroha tagumine külg 
— ka silku peab hoidma . .,. kui teda alati 
olekski. Ja kui lõik kroonulife kasstkulla, 
kõik hilbud ja kolksud, puudri ja wiksi 
kõmulise juubeli naolt maha õerume, siis 
näeme, et tõeliselt kogu selle sündmustiku 
põhitooniks jääb seesama silk, mis töölisel 
toiduks on wabrikus kui kodus ja millest 
ta mõnikord ilmagi peab olema. 

Silgune juubel—see oleks tabaw hinnang. 

H. P ö ö g e l m a n n 

Taktilised küsimused rahwuswahelises 
töölisteliikumises 

Kommunistlise Internatsionaali täide-
saatwa komitee Weebruarilani laiendatud 
istangul seisid esimesel kohal kõmmu-
nistliste parteide taktika, wõitluse me-
toodide küsimused praeguses olukorras. 
Wastuwõetud otsused Inglise ja Prantsus
maa kommunistliste parteide uue taktika 
kohta kutsusid teise Internatsionaali büro
kraatide seas päris tormi esile. Siia
maani kuulutasid need wähe auwäärt 
töölistewõitluse äraandjad, asumaade 
rahwaste kurnamise pooldajad oma leh
tede ja kõnede läbi, et kommunistlised 

parteid on pankrotis, et kommunistidel 
mingit mõju pole tööliste juures, kuid 
nüüd korraga hakkas see bürokraatide 
pere kui erilase pesa kihama. Tähendab, 
nende lobas kommunismi pankrotist ei 
olnud terakestki tõtt, kommunistliste 
parteide löök oli hästi antud ja läks 
pihta. Ei ole huwituseta märkida, et 
sotsid, samuti ka igasorti kodanlised 
ringkonnad igal maal ühel häälel kom
munistliste parteide uut taktikat, kui 
Moskwa „surweawaldust" wäljamaa kom
parteide peale seletawzd. — Moskwa 
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sundis Inglise kommunistidele uue tak
tika wägise kaela. Moskwa kergendab 
Inglise ja Prantsuse kõige tagumisematele 
ollustele wõitu tööliste üle — hädaldawad 
sotsid kooris igaüks oma wiisil.* 

Waatame lühidalt, mis otsustas Kom-
interni täidesaatwa komitee laiendatud 
istang Inglise küsimuses ja missugune 
tähtsus neil otsustel on rahwuswahe-
lisele rewolütsioonilisele töölisliikumisele. 
Inglismaal lähenewad walimised. S e n i 
ajani oli Inglise kommunistline partei 
Inglise töölistepartei ja töölistewalitsuse 
asjus seisukohal, mida soowitas Leenin 
Kommunistlise Internatsionaali teisel 
kongressil 1920. a. Leenin ütles, et 
Hendersonid, Macdonaldid ja Snowdenid 
pole küll karwawäärtki paremad Schei-
demannidest, Noskedest, kuid siiski 
tuleb Inglise kommunistidel püüda selle 
poole, et kompartei saaks töölistepar-
teisse ehk tööerakonda wastu wõetud. 
Leenin luges kompartei astumist tööera
konda, kuhu kollektiiwselt kuuluwad ka 
ametiühisused, ainsamaks abinõuks si
deme loomiseks kommunistlise partei ja 
töölisteklassi laiade kihtide wahel ja 
wäikse kompartei hulgaliseks tööliste-
parteiks muutmiseks. 

Sellest wälja minnes kirjutas Leenin 
oma raamatus , „Pahemluse" lastehaigus 
kommunismis" Inglise kommunistidele: 
„Kui meie mitte revolutsiooniline grupp 
ei ole, waid rewolutsioonilise klassi 
partei, kui tahame endiga hulkasid kaasa 
tõmmata (ilma selleta wõime lihtsalt 
lobisejaks jääda), siis peame, esiteks, 
Hendersoni wõi Snowdeni aitama Lloyd 
Georges ja Churchilli lüüa (wõi õigemini: 
sundima esimesi Wiimaseid lööma, sest 
et nad ise oma wõitu kardawad); teiseks, 
töölisteklassi enamust aitama ta enda 
kogemuste põhjal tõearwamisele jõuda, 
et meil õigus on, see on, et Hendersonid 
ja Snowdenid oma wäikekodanliku ja 
äraandliku iseloomuga kuhugile ei kõlba 
ja et nad pankrotist ei pääse; kolman
daks, lähendama silmapilku, kus töö
liste enamus Hendersonidest pettunud 

1 Teiste järel kilkab sellest ka Eesti sotside 
rämpiupundar „Rahwa sõna" (nr 79), kes pöö
raselt wihane on, et Komlntern sotse samati 
töörahwa waenlaseks peab nagu kodanlustkl. 
Koer tunneb kaigast. 

on ja s e l p õ h j a l w õ i m a l i k on, 
tõsiselt kordaminekuga rehkendades, 
korraga Hendersonide walitsust kuku
tada." 

Niisugune oli seisukord 1920. aastal. 
Sellest ajast, kui Leenin seda kirjutas, 
on kaheksa aastat mööda läinud. See 
kaheksa aastat ei tunne, mitte üksi 
Inglise töölisliikumise ajaloos waid kogu 
rahwuswahelise töölisliikumise ajaloos, 
Hendersonide, Macdonaldide ja teiste 
sotside kõige pöörasemat äraandmist. 
Toome siin kõige lühema ülewaate neist 
sotside pattudest. Tööerakond oli Ing
lismaal wõimul ja ajas täiel aurul ko-
danlist poliitikat edasi, tööerakond aitas 
otsekohe söetööliste streiki kägistada; 
tööerakonna juhid — Macdonaldid, Snow
denid ja teised ametiühisuste bürokraadid 
olid niihästi nn. , töölistewalitsuses", 
kui ka p ä r a s t „töolistewalitsust" kõige 
truui mad asumaade rewolutsioonilise 
liikumise kägistajad, Nõukogude-Liidu 
weriwaenlased («Sinowjew! kiri"). Need 
ja terwe rida teisi „wägitegusid" tööliste* 
liikumise wastu seawad tööerakonna 
juhid kõrwuti kõige õelamate töörahwa 
waenlastega, Inglise ,kõwapealiste" juh
tidega. Ka niinimetatud pahempoolne 
tiiw, PurcelTiga eesotsas, on ennast 
nende aastate wältel, kui kodanlusega 
koostöötajad töölistele paljastanud. Mil
jonid proletaarlased on tegudes näinud, 
missugune wäärtus Macdonaldi so ts ia
lismil" on, et «Hendersonid ja Snowde
nid oma wäikekodanliku ja äraandliku 
iseloomuga kuhugile ei kõlba ja et nad 
pankrotist ei pääse." 

Teiseks põhjuseks, mis Kommunist-
Iist Internatsionaali taktiliste küsimuste 
läbiwaatanatele ajas, on Inglise impe
rialismi ummikusse sattumine. Inglise 
kodanlus elab oma Wiimaseid ,elu ja 
jõukuse" päewi. .Inglismaa walitseb 
merede üle" — see Inglise kodanluse 
uhke lipusõna on juba nüüd, tänapäew, 
ainult mälestus endistest «hiilguse aas
tatest". Asumaade rewplutsiooniline lii
kumine kisub endisest wägewast Inglis
maast tükk tüki järel paremad osad wälja, 
Ameerika sõjalaewastik kaswab palju 
kiiremini, Inglismaa walitsejad ei suuda 
sellele pöörasele wõistlusele järele. See 
teeb kõik erakonnad Inglismaal weri-
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waenlaseks töörahwale ja igale liikumi
sele, mis selle endise wõimsa maa 
wägewust nõrgestab. Inglismaa walmis
tab endiselt sõdaNõukogude-Liidu wastu. 
Macdonaldid tõstawad otsekohe, ilma 
punastamata kõiki kodanluste surwe-
awaldusi olgu see Hiinas, Indias, sise
maal oma tööliste wastu ehk N.-Liidu, 
kui rewolutsioonilise hälli häwitamiseks. 
Tööerakond on muutunud kolmandaks 
kodanliseks erakonnaks, kes tööliste 
huwidest wäga wähe hoolib. Sedasama 
wõime ütelda ka teiste maade sotsliste 
ehk teise Internatsionaali parteide kohta. 
Prantsusmaal on wäikekodanlised waba-
meelsed parteid—alates sotsialistlikest 
ja lõpetades wabameelselaga — endid 
täiesti suurkodanluse teenistusse annud. 

„ Walitsewate klasside poliitika Ing
lismaal püüab oma mõjupiirkonda tõm
mata ka töölisteorganisatsioone, tööliste-
parteid, ametiühisusi, waatamata otsus-
tawa wastupaneku peäle töölisteklassi 
poolt. Juhid püüawad järk-järgult oma 
organisatsioone kodanlise riigi aparaa
diks ja ettewõtjate ühisusteks muuta." 

«Üleüldine Töö Konfederatsioon 
(Prantsuse kollaste ametiühisuste liit) 
deklareeris awalikult oma walmisolekut 
kodanliste klassidega koostöötamiseks, 
ja püüdis rahwuslika majanduslise nõu-
kogu wahetalitusel kodanlise riigi lahu-
tarnata osana töötada. -

Samasugune on seisukord igal kapi-
talistlisel maal. Kapitalistid ratsiona

liseerimine wiiakse läbi tööliste kulul. 
Tööliste palgawõitlus muutub ikka raske
maks, sest sotsid sahkerdawad iga streigi 
tööliste seljataga maha. Laialistes töö
liste hulkades kaswab rewolutsiooniline 
meeleolu, töölisliikumises märkame kiiret 
pahemale poole minekut. See sundis 
Kommunistlist Internatsionaali tõsiselt 
rewolutsioonilise wõitluse taktika küsi
musi arutama, et tööliste pahemale 
poole nihkumisele kindlat organisatsioo
nilist alust luua. 

Inglismaad loetakse juba wanast 
heast ajast saadik klassiliseks parla
mendi ja reformide maaks. Rewolut-
sioonilisel taktikal ei arwata Inglismaal 
kunagi edu olewat. Seda toonitawad 
kõik, alates sotsidest ja lõpetades meie 

Eesti kodukaswanud tõusikutega, kes 
oma peremehele igas asjas tahawad 
headmeelt teha. See oli ka üheks põh
juseks, miks Inglise sotsid kommunist-
Iise partei uuest taktikast kuuldes nii
sugusesse ärewusse sattusid. Täide-
saatwa komitee laiendatud istangu otsu
sest loeme: 

„Kommunistline partei on käesolewal 
silmapilgul, silmas pidades ametiühisuste 
ja tööerakonna wahekorra iseäraldusi, 
sagedasti tööerakonna distsipliiniga seo
tud (näit. ametiühisuste ja tööerakonna 
konwerentsidel, kus terwe , organiseeri-
tud töö" nimel parlamendi kandidaate 
määratakse jne). Nüüd tuleb otsusta-
wat wõitlust selle distsipliini wastu 
pidama hakata, mis wabameelse töö
erakonna bürokraate töölisteliikumisega 
seob, tööliste tahet maha surub ja kom-
munistlise partei isetegewust piirab." 

Praegu kuulub Inglise kommunistline 
partei tööerakonda, nagu ametiühisu-
sedki. Ametiühisuste bürokraadid pea
wad metsikut wõitlust kommunistide 
wastu, heidawad kommuniste iga wäikse-
magi distsipliini-rikkumise eest tööera
konnast wälja. Kommunistline partei 
toetab oma tegewuses pahempoolsetele 
töölistele; laialiste tööliste hulkade huwi-
des, nende organiseerimiseks töötabki 
kommunistline partei, ja sellepärast oleks 
Thomaste ja Macdonaldide distsipliinile 
allumine tööliste huwide äraandmine -— 
see ei ole rewolutsiooniline taktika ja 
niisugune taktika ei too ühelegi töölisele 
kasu. — Tuleb otsusta wat wõitlust alata 
töölisteliikumist halwawa distsipliini 
wastu. See oli esimene muudatus tak
tikas, mille raskusepunkt on sotsliste 
juhtide wastu sihitud. Kuid "Komintern 
ei ütle, et kompartei peab tööerakonnast 
wälja tulema ja igasuguse sideme selle 
asutusega katkestama. 

„Praegusel ajal ei ole weel otstarbe
kohane tööerakonda astumise hüüd
sõnast loobuda sellepärast, et tööliste-
partei oma organisatsioonilise ehituse 
poolest ei ole weel lõpulikult ja terwelt 
sotsialdemokraatliseks parteiks muutu
nud. Samal ajal tuleb wõitlus tööera
konda wastuwõtmise eest pealetungi
waks wõitluseks partei äraandliku juhti
mise wastu muuta." 
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Walimisetaktika kohta ütleb täide-
saatwa komitee resolutsioon: 

v Sellega on ka määratud kõmmu-
nistlise partei walimise taktika: partei 
astub, nagu ennegi, walimistel ise
seiswa organisatsioonina üles, oma plat-
wormiga, oma hüüdsõnadega jne — 
wastukaaiuks kõigile wõitlewatele jõudu
dele. Kuid kommunistline partei püüab 
maksimaalselt oma iseseiswaid kõmmu-
nistlisi kandidaate üles seada. Kommu
nistline partei toetab igatewiisi neid 
kandidaate, kes tööerakonnast on wälja 
wisatud ja kes wastukaaiuks tööerakonna 
.streigimurdjate" ametlistele kandidaati
dele on üles seatud. Samal ajal tuleb 
suurendada kihutustööd tööerakonna 
kohaliste organisatsioonide uute wali-
miseelsete konwerentsiale kokkukutsu
miseks kommunistide ja pahema tiiwa 
poolehoidjate üheõigusluse alusel. Kui 
tööerakonna aparat, waatamata tööliste 
nõudmisele, tõrgub konwerentsi kokku 
kutsumast ehk ei luba kommuniste ja 
pahempoolseid töölisi sellest konwerent
sist osa wõtta, peab kommunistline 
partei ühiselt pahempoolsete töölistega 
mitteametlikud walimiseelsed konwerent-
sid kokku kutsuma." 

Niisugune on see töölisteorganisat-
sioonide .lõhkumise" otsus, mille üle 
sotsid igal maal suurt kisa tõstawad ja 
kommuniste tagurluse wõidule aitamises 
süüdistawad. Iga tööline wõib ja saab 
aru, milles siin asi seisab. Seniajani 
ilmus walimistele kolm erakonda: tagur-
lin© erakond, wabameelsed ja tööera
kondlased. Esimest korda Inglismaa aja
loos esinewad iseseiswalt kommunistid. 
Muidugi ei tule kommunistlistlise partei 
wõidu üle mingisuguseid pettelootusi 
hallitada. Nagu igal demokraatlisel 
maal, nii wõetakse ka Inglismaal kõik 
abinõud tarwitusele, et kommunistide 
partei walimiseleilmumist takistada ehk 
selle tagajärgi nii waikseks teha kui 
wähegi wõimalik. Kuid mitte see ei ole 
tähtis kas meie partei 100 kandidaadi 
asemel 5 wõi 10 parlamenti wiib, waid 
see et Inglise ühiskondlikesse wõitlu-
sesse ilmub «neljas klass", uus jõud, 
kelle mõju ja ulatus iga päewaga kas
wab, kelle edasitungimise kiirust wõib 
küll ajutiselt takistada, nagu jõe jook

sule tammi püütakse ette teha, kuid 
ükski jõud ei suuda selle uue, wõitluse-
wäljale ilmuwa partei edasimineku siht-
joont muuta, seda teise, kodanlusele 
soowitawasse weesängi juhtida. 

„ Mõnel juhtumisel wõib tööerakonna 
kandidaate aktiiwselt toetada, kui nad 
endid kohustawad tööliste eluliste nõud
miste ja kommunistlise partei tööera
konda wastuwõtmise eest hääletama." 

Ja seda' manööwerdamist kardabki 
Inglise tööerakond, kardab terwe ilma 
sotsiaaldemokraatia. Kui kompartei oleks 
lihtsalt otsustanud, et ta tööerakonna 
wastu on, ei taha temaga mingisugust 
tegemist teha, läheb iseseiswalt wali
mistele, wõitleb täiesti lahus ka neist 
kihtidest, kes rahul ei ole sotsliste juh
tidega, kuid siiski weel kommunistlise 
partei poole ka ei hoia, see oleks sotsi
dele palju wähem kardetaw olnud. Kom
munistline Internatsionaal aga teeb wastu-
pidi. Ta õpetab parteisid kõige raske
mates ja keerulistemates tingimistes nii
wiisi wõitlema, et rewolutsiooniliste töö
liste eel wäed omale laialise poolehoiu 
wõiksid kindlustada, mitte ainult oma 
kindlate toetajate ridades, waid ka nende 
seas, kes weel kahtlewalt, umbusklikult 
kommunistide peale waatawad, kes weel 
ei tea, mida kommunistid tahawad ja 
mis nad töölistele wõiwad anda. Kom
munistid on kohustatud niisuguste töö
listega koostöö worme otsima ja peawad 
need ka leidma, mis ühest küljest selle 
tiiwaga tarwilist täielikku ühtesulamist 
kergendaks ja kiirustaks, teisest küljest 
aga kommuniste ei takistaks oma idee
list ja poliitilist wõitlust äraandlikkude 
juhtide wastu edasi pidamast. 

Uue taktika sügaw mõte tähendab 
rahwuswahelises töölisteliikumises kõi
kide rewolutsioonilise jõudude koonda
mist wõitluseks ühel pool kapitali piirita 
kurnamise ja pealetungimise wastu, 
teisel pool sotsliste juhtide äraandliku 
tegewuse ja sahkerdamise wastu. Wõi t -
1 u s k a h e l w ä e r i n n a l —niisugune 
on rewolutsioonilise töölisklassi suurem 
ülesanne praegusel silmapilgul. 

Muidugi ei ole rewolutsioonilise wõit
luse taktika igal maal ühesugune, See, 
mis kõlbab Inglismaale, ei ole wast 
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kõlbulik Prantsus- wõi Saksamaal. Ühe
sugune on ainult küsimuse ülessead
mine: wõitlus kodanluse ja sotside wastu. 
See hüüdsõna on ühine igal maal. Wõit
luse wiisid muutuwad sellejärel, mis
sugustes tingimistes wastawa maa töö-
listeliikumisel tuleb tegutseda. 

Täidesaatwa komitee laiendatud istang 
andis komparteidele üldjuhtnöörid takti-
listes küsimustes' ka ametiühisuslise 
liikumise alal. Wastuwõetud otsuses 
öeldakse, et kommunistide põhiüles
andeks ametiühisustes on hulkade wõit-
mine ja nende organiseerimine kõmmu-
nistliste parteide ideelise mõju alla. 

.Kodanluse terrori ja sotside lõhkumis-
töö ja nende mõju tõttu ametiühisustes 
on ametiühisusline' liikumine üle ilma 
killustatud. Ühel maal on ametiühisus
line liikumine ühtne, ametiühisuste alg
organisatsioonides töötawad rewolutsioo-
nilised wähemused (Inglismaal, Norras, 
Ameerikas jne), teine grupp maid on 
lõhutud ametiühisuslise liikumisega, kus 
kõrwuti sotsliste ametiühisustega ka re
volutsioonilised ametiühisused (Prant
susmaal, Tschehho-Slowaakias jm.) te-
gutsewad. Nii wõiks kogu ilma ameti
ühisused 10 gruppi jaotada. 

Missuguses seisukorras ametiühisu
sed, kui suur mõju sotsidel, sellest ole
neb ka taktika. Kommunistline partei 
ja revolutsioonilised töölised ei püüa 
kanagi ametiühisuste lõhkumisele, et 
kõrwuti reformistliste ühisustega oma 
rewolutsioonili si ühisusi luua. Kes nii
wiisi rewolutsioonilisest taktikast, aru 
saab, see on parandamata lobiseja liiku
mises, kes oma ..pahempoolsusega" 
ainult kelkida armastab ja oskab. Piltlik 
näitus niisugusest , rewolutsioonilisest-
ametiühisuse taktikast on Grimpeli wtak-
tika" Eesti ametiühisuslises liikumises, 
kus see .pahempoolne" lobiseja sellega 
tahab töölisi ametiühisusliselt organisee
rida, et töölisi sotsüstest ametiühisustest 
wälja astuma kutsub, just sellega sotsi
dele wõimalust andes pisikese kildkonna 
poolt tööliste nimel kõnelda. Sest ise
äranis niisugusel maal, nagu Eesti, on 
ühtne ametiühisusline liikumine tööliste 
eluline tarwidus ja ainult ühtses ameti
ühisuslises liikumises on Eestis wõimalik 
sotside mõju kõrwaldada. 

Sotside äraandmise ja kokkuleppe-
poliitika tagajärjel walitseb tööliste, eriti 
just parema osa tööliste seas paljudel 
maadel sotsliste ühisuste wastane meele
olu. Ei taheta sotslisse ühisusse minna. 
Selle taganemisemeeleolu wastu tuleb 
wõidelda. Sotslised ühisused muutuwad 
ainult siis tõsisteks rewolutsioonilisteks 
ühisusteks, kui töölised seal proletaarlase 
juhtimise teostawad ja sotsid ühisuse 
eestotsast minema kihutawad. Rewolut-
sioonilise taktika arusaamise puudumi
sest wõiks weel näituse tuua Tallinnast, 
kus kõrwuti sotslise ametiühisuste kesk
nõukoguga ühe ja sama põhikirja alusel 
weel teine kohaline ametiühisuste kesk
nõukogu on loodud. Sellesse kesknõu
kogusse kuulub 11 ametiühisust, kuna 
sotslises kesknõukogus 4 ühisust seisab. 
Kuid siiamaani ei ole pahempoolne kesk
nõukogu midagi teinud, et neid kahte 
asutust ühte liita, et sotside juurest 
ühisusi ära tuua. Pahempoolne Tal
linna ametiühisuste kesknõukogu oleks 
pidanud kohe oma esimesel koosolekul 
awaliku kirjaga sotslise kesknõukogu 
poole pöörama, ettepaneku tegema pro
letariaadi klassiwõitluse alusel ühineda 
ning sotsidelt igasugusest koostöötamise 
poliitikast walitsewate klassidega ja nende 
organisatsioonidega lahtiütlemist nõudma. 
Selle asemel „ootab" aga Grimpeli poolt 
loodud kesknõukogu kuni wabariigi „mi-
rawoi" õigust hakkab mõistma, ja Grim-
pel usub oma lapsikuses wõi mõnel 
muul põhjusel, et «mirawoi" küsimuse 
tingimata tema kasuks otsustab. Selle 
asemel, et sotside tegusid ja lõhkumis-
tööd iga sammu peal paljastada, et sot-
sisid sundida iga küsimuse peäle otse
koheseid wastus! andma, mida nad 
kõige rohkem kardawad, sest et nad 
töölistele awalikku wastust anda ei julge, 
tahetakse kõige „pahempoolsem" olla 
ja räägitakse, et meie nende sotsidega 
üldse tegemist ei tee ja ei wõigi teha. 
Leenin kirjutas ,,Pahemluse" lastehai
guses", et lapsikud ja sootuks wilumata 
inimesed kujutawad endile ette, et kui 
üldse kompromisside lubamist tunnis
tada, siis igasugune piirjoon paendluse 
wahel, millega meie leppimata wõitleme, 
ja peame wõitlema, ja rewolutsioonilise 
marksismi ehk kommunismi wahel ära 
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on pühitud. Kuid üks osa Bpahempool-
setd" on isegi niisugused, et nad üldse 
rewolutsioönilise wõitluse taktika üle 
waewakski ei wõta järel mõtelda, waid 
ainult iseenda arwamist ainuõigeks tun
nistawad. 

Täidesaatew komitee andis taktilistes 
küsimustes selged, leeninistliselt järel-
proowitud otsused kõigi maade kõmmu-
nistlistele parteidele, revolutsioonilistele 
gruppidele ja wähemustele ametiühisus-
tes. Rewolutsiooniline tõölisteklass as
tub uude wõitluse ajajärku. Uus aja
järk paneb rasked ülesanded niihästi 

Weebruaris sai 80 aastat, kui Marxi 
ja Engelsi „Kommunistline Manifest" 
ilmus, mis oma wäikse kogu peale 
waatamata mitte ainult tööliste klassi-
wõitluse teooria alal silmapaistwal kohal 
ei seisa, waid ühiskonnateadusliste kirja
tööde seas üldse üks tähelpandawama-
test töödest on. Peajoontes, äärmiselt 
kokkusurutult on siin antud ühiskonna 
arenemise käik minewikus, ühiskonna 
läbilõige ja selle" analüüs käesolewast 
ajast ja ta arenemise põhijooned pika 
aja peäle ettegi. Proletariaadi rewo-
lutsiooniwõitluse teooria põhilaused, mis 
siin ette toodud, on suuremal jaol weel 
tänapäewagi makswad. Ja igaüks, kes 
ühiskondlise wõitluse küsimustega tege
mist teeb, leiab sealt tänapäewalgi weel 
ikka uusi ja uusi mõtteid. 

Kuid elu on selle 80 aasta sees, 
mis meid „Komm. Manifesti" ilmumi
sest lahutab, õige pikkade sammudega 
edasi läinud, ühiskonna arenemine on 
wormisid omandanud, mida Marx ja 
Engels ei wõinud ette näha. „Komm. 
Manifesti" kokkuseadjad ise elasid peäle 
selle tõö ilmumist tormise rewolutsiooni-
wõitluste ajajärgu läbi, mis neile just 
selle wõitluse alal suure hulga wäär-
tuslisi kogemusi andis. Ja nad kasu
tasid neid kogemusi .oma wõitluse-
teooria täiendamiseks, süwendamiseks. 
Hiljem jätkasid seda tööd, ühiskondlise 
arenemise uute nähtuste ja klassi wõit
luse uute kogemuste põhjal, teised 
teoorialised jõud, eestkätt sm. Leenin, 

kommunistide parteide kui ka kogu 
rewolutsioönilise töölisteklassi peäle. 
1920. a. kirjutas Leenin „pahemlüseu 

üle, et tarwis on õppida ja ära Õppida, 
kuidas ilma erandita kõiki tõö- ja tege-
wusalasid waliata, kõiki raskusi, kõiki 
kodanlikke harjumisi, traditsioone, kom
beid igalpool kus tahes wõita. Need
samad ülesanded seisawad ka praegusel 
ajal kommunistide ja komrnunistliste 
tööliste ees. 

Ilma erandita kõik töö- ja tegewus-
alad waliata! See on rewolutsioönilise 
taktika eesmärk. o. II. 

kes Marxi ja Engelsi tööd imperialist-
lise ajajärgu kohaselt edasi arendas. 

See on , Komm. Manifesti" üks are-
nemisetee, mis roobasjoones käib ühis
konna enese arenemisega, nimelt klassi-
wõitluse arenemisega meieaja ühis
konnas. See ei ole aga mitte ainuke 
tee, mida mõõda „Kommunistlisest Ma
nifestist" wälja minnes on sammutud. 
Ka sotsid tuletawad „Komm. Manifesti" 
tekkimist meele, ka nemad kõnelewad 
ta tähtsusest ja nimetawad teda oma 
waadete lähtekohaks, algallikaks. Aga 
kuhu. on oma arenemises wälja jõudnud 
see tee? Mitte wäga kaugele eelmisest 
seisukohast, millel rewolutsiooniline pro
letariaat seisab; ainult et neid seisu
kohti üksteisest see nähtus lahutab, 
mida — barrikaadiks nimetatakse, wõit-
luselüniks proletariaadi ja ta wastaste 
wahel. Nende wastaste hulgas on täna
päew tegelikult ka sotsiaaldemokraadid. 
Ja mitte ainult tegelikult, waid sinna 
on nad wiinud ka oma «marksistlise* 
teooria. 

Eesti sotside häälekandjas ( .Rahwa 
Sõna", 79, 7. 4. 28) tuletab wanahärra 
M. Martna «Komm. Manifesti" juubelit 
meele, ja, mis te mõtlete, kellelt wõtab 
ta selle marksismi põhjapanewa tõö 
hindamise? Saksa k o d a n l i s e l t pro
fessorilt "Werner S o m b a r f i l t , kes 
seda liiki Marxi-wastaste kilda kuulub, 
kes -ühe käega marksism! silitades ja 
ülistades, teisega tal salaja kaela kee
rata püüawad. Is. Martna wõtab Som-

Marksismi Võltsijate wastu 
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barti seisukoha, kannab selle sotside-
lehe lugejate ette ja — paneb punkti 
taha ning selle alla oma nime. Tähen
dab, kõik on korras, Martnagi meelest. 

Mida sisaldab aga see hindamine, 
mis õieti marksismi teooria seletamine 
on? Kuidas saab kodanline professor 
— ja tema jälgil Eesti sotside toekas 
teoreetik — marksismist, sellest prole
tariaadi rewolutsiooniwõitluse teooriast 
aru? Kuidas esitab Martna seda neile 
wäheatele töölistele, kes weel sotside 
lehte loewad? 

„Sihiks (peab muidugi olema: ees
märgiks — H. P.) on seatud w a l m i s -
t u s w a h e n d i t e s o t s i a l i s e e r i 
m i n e ; selle kättesaamise wahendiks 
wõi teeks — k l a s s i w õ i t l u s . Sellega 
kindlustas M a r x proletaarlisele liiku
misele kaks wankumata põhituge, mil
liste peal see pidi rajanema." See oleks 
ju wäga ilus, kui mitte Marx ise ei oleks 
kirjutanud: „Mis minusse puudub, siis 
ei ole minu teeneks ei praegusaja ühis
konna klasside ega nende omawahelise 
wõitluse ülesleidmine. Kodanlised aja
loolased kujutasid juba ammu enne mind 
selle wõitluse ajaloolist arenemist ja 
kodanlised majandusteadlased — klas
side anatoomiat." (Kiri Weidemeyerile, 
5. 3.1852.) Sedasama wõib waimustuse-
wahendite sotsialiseerimise teooria kohta 
ütelda — ka see oli juba ammu enne 
Marxi «ülesleitud". Niihästi Saksa pro
fessor kui ka tema jälgil sammuja Eesti 
sots on seega Marxist ainult seda näi
nud ja õppinud, mis tõepoolest juba 
enne Marxi olemas oli ja millele Marx 
ainult kindlama kuju andis ja mis ta 
oma õpetuse teaduslikult põhjendatud 
süsteemi koondas. Kuid see ei olnud 
ei kaugeltki kõige olulisem ega ka oma
pärane Marxi õpetus, kes selle küsi
muse kohta ise (eelpool nimetatud kir
jas) edasi kirjutab: 

,See, mis mina uut tõin, seisis 
järgmiste asjaolude tõestamises: 1) et 
klasside olemasolek seotud on ainult 
teatud ajalooliste wõitlusewormidega, 
mis ^ralmistuse arenemisele omased; 
2) et klassiwõitlus parata mata proleta
riaadi diktatuurale wiib; 3) et see dik
tatuur ise ainult wahejärguks (.ülemi
nekuks") on igasuguste klasside häwi
tamist teel ja ühiskondlise korra sisse

seadmisel, kus enam mingit klassidesse 
jagamist ei ole." 

Põhimõte seisab siin, nagu näeme, 
proletariaadi diktatuuras, aga just seda 
„elewanti" ei näe kõige muu kraami 
hulgas ei kodanlane ega sots. See ei 
ole muidugi mitte ei juhusline nähtus 
ega ka teadmatus. Kirja t u n d m i s e 
puudust saab neile härradele waewalt 
ette heita, ise asi on aga kirja mõist
mise ja seletamisega. Wäga terawalt 
iseloomustab seda Leenln: 

„ Peaasi Marxi õpetuses on klassi
wõitlus. Nõnda kõneldakse ja kirjuta
takse wäga sagedasti. See aga ei ole 
tõsi. Ja sellest ebatõest tekkib alatasa 
oportunistlik marksismi wõltsimine ja 
ümbertegemine kodanluse waimus . . . 
Kes a i n u l t klassi wõitlust tunnistab, 
see ei ole weel marksist, see wõib weel 
kodanluse poliitika raamidest wälja tu
lemata olla. Marksismi klassiwõitluse 
õpetusega piirata tähendab marksismi 
kärpimist, tema moonutamist, selleni 
wiimist, et ta kodanlusele wastuwõetaw 
oleks. Marksist on ainult see, kes 
klassiwõitluse tunnistamist p r o l e t a 
r i a a d i d lk t a t u u r a - tunnistamiseni 
l a i e n d a b . Selles on kõige sügawam 
wahe, mis marksisti wäike- (ja ka suur-) 
kodanlasest lahutab. Sel kõwasil on 
tarwis t õ e l i s t marksismi mõistmist 
ja tunnistamist proowida." (Leenin: 
„Riik ja rewolutsioon", eestik. tõlge, 
Ihk. 31.) » 

Milles seisab asi? Ei milleski muus 
kui rewolutsioni wõ i t l u s e s t lahti
ütlemises. „ Komm. Manifest* lõpeb 
awaliku seletusega, „et kommunistide 
eesmärkisid ainult kogu praeguse ühis
konnakorra wägiwaldse kukutamise teel 
kätte wõib saada". See taktika, see 
wõitluse arenemise tee wiib parata mata 
proletariaadi diktatuurale, kuigi Marx 
ja Engels »Komm. Manifestis" weel seda 
nimetust ei tarwita. Marksismi paend-
liste moonutajate püüd on olnud teed 
leida, mis sellest rewolutsioonilise wägi
walla ajajärgust mööda wiiks. Nad 
tõendawad selle tee leidnud olewat — 
demokraatias: selle asemel et sõja
riistaga oma klassi waenlast wõita, maha 
suruda ja ta wastupanekukatseid hal-
wata, arwab sots wõimaliku olewat 
kodanluselt parlamendi hääletamisega 
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— demokraatlisel teel — walitsuswõlmu 
wõtta ja samase demokraatiaga, häälte
enamusega, ilma wägi waliata, kodanlust 
sundida oma omaduseõigustest lahti 
ütlema. Lühidalt: ühiskondline rewo-
lutsioon ilma wersta ja wägiwallata. 

See wõib muidugi wäga «imelik" 
olla ja kodanlusele on see teooria wäga 
meeltmööda, kuid proletariaadi rewolut-
sioonilise klassiwõitlusega ja selle teoo
riaga — marksismiga — pole tal enam 
midagi ühist. Sotsid on rewo!utsioon!st 
ja klassi võitlusest kõrwale heitnud ta 
tõelise sisu ja järele jätnud ainult wä
lise koore, mis ammugi enam ühtegi 
kodanlast wärisema ei pane, nagu seda 
«Komm. Manifest" tõelise rewolutsiooni-
lise wõitluse kohta ütleb. Kuhu see 
demokraatia tee aga wälja wiib, seda 
nägi Engels juba ammu ette, olgugi et 
paendlased marksistide perest siis am
mugi oma arenemises lõpule polnud 
jõudnud. Ta kirjutas selle kohta muu 
seas: 1 

„Mis puhtasse demokraatiasse ja ta 
tulewikusasse puutub, siis olen ma sel 
arwamisel, et see Saksamaal märksa 
wähemat osa saab mängima kui wanema 
kultuuraga tööstusmaade!. Siiski wõib 
ta revolutsiooni silmapilgul, kui äär
mine kodanline erakond, kui kogu ko
danluse ja isegi feodaalse majanduse 
wiimane lootuseankur, silmapilguks täht
suse omandada. Seesugusel silmapilgul 
astub kogu reaktsiooniline ollus demo
kraatia seljataha ja toetab teda: kõik, 
mis- reaktsiooniline oli, püüab ennast 
nüüd demokraatliseks näidata . . . Iga
tahes on kriisi silmapilgul ja kohe pä
rast seda meie ainsaks wastaseks — 
p u h t a d e m o k r a a t i a ü m b e r koon-
d a w k o g u r e a k t s i o o n , ja seda ei 
tohi, minu arwates, mitte tähelpanemata 
jätta." 

See kogureaktsiooni ühinemine on 
nüüd ammu juba ajalooline tõsiasi: 
imperialistlises ilmasõjas andis suurem 
osa sotsiaaldemokraatlik parteisid «isa
maakaitse" pinnal kodanlusele kätt, 
tegi temaga lepingu ühiseks woitlemi-
seks teiste maade töörahwa wastu. Ja 
imperialistlikele sõjale järgnewa rewo-

1 Fr . E n ge ! s: .Politisches Vermächtnis", 
Internat. Jugendbibl. N° 12, Ihk. 18, 19.— Kiri 
11. dets. 1884. 

lutsioonilaine suutis ilmakodanlus ainult 
sotsialistliste parteide ja teiste nende 
mõju all olewate töölisorganisatsioonide 
otsekohesel ja teadlikul toetusel tagast 
suruda. Eestis eriti oli sotsiaaldemo
kraatia alati rewolutsiooniüse proleta
riaadi wastaste eesrinnas ja wõitleb 
seal tänapäewgi kodanluse wõimu alal
hoidmiseks. Tuletame ainult mööda
minnes sama M. Martna ammutuntud 
ütelust kodanluse Siioni wärawawaht!-
dest meele, kellena ta Eesti sotsiaal
demokraatiat iseloomustas. 

M. Martna ei moonuta, kodanluse 
kirjatundja jälgil sammudes, aga mitte 
üksi Marxi klassiwõitluse teo©riat waid 
— ja see on nüüd loogiliselt juba loo
mulik — ka Marxi ühiskonnafilosoofiat, 
Marxi ajaloolise materialismi teooriat 
üldse. Ta kirjutab (tõlgib, ilma waid
lemata) Marxi kohta: 

„ Sotsiaalset liikumist ajaloo arengu 
jooksuwette juhtides ühendas ta selle 
m ä ä r a w a a j a l o o t e g u r i t e g a , 
rajas ta s e a l s e t e l e m a j a n d u s -
t i n g i m u s t e l e ja i n i m e s e i s e 
l o o m u o m a d u s t e l e — näidates kui
das sotsiaalne liikumine m a j a n d u s 
u s t e s t j a h i n g e l i s t e s t t i n g i 
m u s t e s t oleneb. Ja sellega sai 
M a r x a j a l o o l i k u ehk r e a l i s t 
l i k u s o t s i a l i s m i põhjapanijaks.. .*'.. 

Sellega oleksime siis poliitilise klas-
sidelepitamise praktika kõrwal ka filo
soofias õnnelikult .lepitamise" teooriani, 
nimelt „ihu ja hinge", majanduse ja 
inimese iseloomu lepitamiseni ehk filo
soofilise dualismini wälja jõudnud. 
«Marksist* Martna kannab siin Marxi 
õpetuse nime all lugejate ette teooria, 
mille järele majanduslised tingimused, 
inimese iseloomuomadused ja hinge
lised tingimused ühewäärilise algetena, 
põhiteguritena ühiskondliste liikumiste 
kujunemisel esinewad. 

Muidugi wõib. ka seesugune waade 
olemas olla, kus majanduslised tingi
mused (Marxi õpetuses — walmistawad 
jõud) iseseiswalt arenewad, ja nende 
kõrwal in!mese iseloomuomadused ja 
hingelised tingimused niisamuti iseseis
walt. Kuid seesugusel waatel ei ole 
mitte kõigewähematki ühist marksis
miga, Marxi materlalistlise ajaloowaa-
tega, mis kõige kindlamajoöneline mo-
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nism on, s.o. ühiskonna arenemise põhi
teguriks ühteainust alget tunnistab, 
nimelt walmistawate jõudude arenemist. 
Kõik teised nähtused ja tegurid, seal 
hulgas ka iseloomuomadused ja hinge
lised «tingimused" olenewat sellest alg-
tegurist. Sellele waatele on Marx — 
räägi mata Engelsist — õige kindla ja 
selge wäljenduse annud niihästi Mart
nale kui Sombartile küllalt tuntud kirja
töös „Zur Kritik der poi. Oekonomie" 
(eessõnas), kus ta järgmiselt kirjutab: 

„Oma ühiskondliste elunõuete täit
misel astuwad inimesed teatawatesse, 
wäljaspool nende tahtmist serwatesse 
wahekordadesse, mis warade walmis
tamise aineliste jõudude teatawale are
nemiseastmele wastawad. Walmistamise 
wahekordade kogu sünnitab ühiskonna 
majanduslise korra, realse aluse, mille 
peale õiguslise ja poliitilise korra pealis-
ehitused rajanewad ja millele ühiskond-
Iise teadwuse teatawad wormid wasta
wad. Aineliste elutarwiduste walmista
mise wiis määrab ühiskondlise, poliiti
lise ja üleüldse waimlise elu arenemise 
käigu. Mitte inimeste teadwus ei määra 
nende olukorda waid, ümberpöördult, 
ühiskondline olukord määrab nende 
teadmise ära." 

See ei tähenda muidugi, et kõik 
need teise astme tegurid (ühiskondline 
kord, iseloomuomadused, hingelised näh
tused, waated, kombed, usk, eelarwa-
mised jne) ühiskondlise arenemise peale 
mingit mõju ei awalda; wastupidi, neil 
kõigil on mõju, kord suurem, kord 
wähem, kuid esiteks on see rippuw 
alus- ehk põhitegurist, ja teiseks piir
dub see mõju aluspõhja, walmistamise 
jõudude, ulatusega: tehnilised leidused 
ja nende tarwltuselewõtmine rippub iga
kord omaaja walmistamisejõudude seisu
korrast; ühiskondlised ideed tekkiwad 
makswa ühiskonnakorra tingimustest jne. 
Kui Sombart-Martna seisukohalt loogi
liselt edasi minna, siis tuleks ütelda, 
et ühiskondline liikumine ära rippub 
rahwa tõugudest, nuhtluseseaduse pära-
grahwldest, usukommetest, rahwatantsu-
dest jne, mis Marxi õpetuse küll wäga 
ja wäga ..ajalooliseks" ja „realistlikuks* 
wõib teha, temalt aga ta kõige tuge
wamad omapärasused: materialismi ja 

dialektika wõtab. Meie saaksime selles 
Sombart-Martna wäljaandes mingisu
guse haleda eklektilise segapudru, milles 
niisamapalju filosoofilist idealismi lei
dub, kui nende poliitilises teoorias — 
wäikekodanlist demokraatiat leidsime. 

Lühidalt: sotsiaaldemokraatide polii
tiline liit kodanlusega, nende tegelik 
sõjariistus wäljaastumine rewolutsiooni-
lise liikumise, proletariaadi järjekindla 
klassiwõitluse wastu, wiis nad parata-
matalt ka niihästi oma poliitilise kui 
ka filosoofilise teooria rev/ideerimisele, 
muutmisele. Ja et see praktiline tee 
sedawõrd otsustawa sisuga on, et ta 
sotside wõitlusewäerinna meieaja otsus-
tawates lahingutes sellele liinile, kus 
wõitlew proletariaat marksismi alusel 
seisab, risti wastu seab, siis on loomu
lik, et ka sotside teooria Marxi teooriale 
risti wastupidiseks pidi kujunema. Sot
sid on jõudnud poliitiliselt kui ka ideo
loogiliselt sinna, kust nad pärit ja kuhu 
nad oma isakodu järele kuuluwad: üldi
sesse kodanlisesse leeri, kus nad ühe 
wäikekodanlise partei sünnitawad. See
sugusel lool weel sellest rääkida, nagu 
seisaks sotsiaaldemokraatia Marxi õpe
tuse alusel, nagu oleks .Kommun. Ma
nifest" ka tänapäew weel nende polii
tilise ja ideoloogilise seisukoha aluseks, 
on tõelise elu ja ajaloo käegakatsutaw 
wõltsimine, mis seletaw ainult nende 
poliitiliste juudaste püüdega töörahwa 
silmi pimestada, et ta ennast selles 
wingus kergemini kodanluse tapatalli 
laseks tallutada. Tegelikult aga tuletab 
sots, kes tänapäew marksismist kui 
oma ilmawaatelisest aluspõhjast räägib, 
sitasitikat meele, kes praegu mustuses 
ringi ronides tõendab, et roosilõhn teda 
ümbritsevat, sest et ta'— kord roosiaiast 
juhtunud üle lendama. See marksismi 
roosiaed on sots-Martnal ammu möödu
nud minewik, ja asjata oleks nüüd 
kodanlise Sombart! kaenlas selle mi
newiku mälestusi tänase päewa tõsi
asjaks wõtta. Marksism ei muutu sel
lega wäikekodanliseks rämpsuks, kui 
Martna teda — Sombartiga „parandada" 
katsub. Rewolutsioonüine klassiwõitlus 
läheb edasi ja jaksab ka oma rewolut-
sioonilist teooriat igasuguste solkimise-
katsete wastu kaitsta. 

______ H. Pöögelmann 
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„Meie lahkuminekud" 
ehk 

EKP „wastasrinna" ajaloolised unenäod 
(Järg) 

Imper i a l i s t l i s e sõja aeg 

„Meie lahkuminekutes" kirjutatakse 
julgelt edasi: 

«Sõja ajal kaob see wäikekodanlik 
(«Narwa*'—J. A.) grupp uuesti, sest 
raske sõja aeg nõuab erilist jõupin
gutust, millega wäikekodanlus kunagi 
toime ei saa. 

«Sõja ajal ei ole Eesti töölistel 
ühtki enamlikku ajalehte, juurearwa-
tud ka «Uus Ilm" Ameerikas, kellel 
puudub kindel seisukoht." 

Hakkame selle süüdistuse tagant-
otsast peäle. 

Õige, töölistel ei olnud sõja ajal 
Eestis enamlikku häälekandjat; see oli 
tingimata suur puudus. Organisatsioon 
oli tõesti nõrk, et sellest raskusest üle 
saada. Waewalt aga on see «wäike-
kodanlise Narwa grupi" süü üksipäini. 
Ka «wanad parteiliikmed", nagu sm. Ja
kob Palwadre (kelle .enamusest" tege
wusest sõja ajal allpool paar näidet 
toome), kes nüüd teisi süüdistavad,-ei 
suutnud sest raskusest üle saada. 

Mis puutub sm-te H. Pöögelmann!, 
N. Jansoni j . t . enamlaste toimetusel ja 
kaastööl ilmuwasse Ameerika enam
usesse ajalehte „Uus Ilm", siis ei ole 
siin «wastasrinnal" muud ettetuua, kui 
— paljad, ihualasti paljad sõnakõlksud 
ta «kindla seisukoha puudumisest". 
«Uuel Ilmal" oli — kuigi tal sidet ei 
olnud enamlaste keskkohaga (W. S.-D. 
T. (e) P. keskkomiteega) — kindel sõja-
wastane, tsaariwalitsuse lüüasaamise 
ihkamise seisukoht, mille tõenduseks 
kümned weerud ja leheküljed selleaeg
setest numbritest wõiks wälja kirjutada. 
Mõni inimene peab aga oma «ülimaks 
wooruseks" seda kui tõsiasja kinnitada, 
m i l l e s t t a mi 11 e mi d a g i e i t e a 
e h k a i n u l t k u u l u j u t t u d e j ä r g i 
k õ n e l e b . Harilikult nimetatakse nii
suguseid i n imes i— tunnistajateks, kes 

«mitte asja kohta" ei kõnele, kuid tõe
poolest mõeldakse nende all — w a l e 
t u n n i s t a j a i d , keda nurgaadwokadid 
lootusetu seisukoha päästmiseks wälja 
tiriwad. Niisugusteks kahtlastaks tun
nistajateks on ka «põrandaalused" lend-
lehe-meistrid. 

Ruumi wähesusel toome ainult mõned 
üksikud iseloomustawad wäljawõttad »U. 
Ilmast* sõja algupäiwiltr Otse sõja 
lahtipuhkemise eel (nr 30 ja 31, — 
24. ja 31. juulil 1914) toob ,U. Ilm" 
rea kirjutusi Wenemaa tööliste rewol. 
liikumisest: 

«Üheks rõõmustawamaks nähtuseks 
Wenemaa- tööl. liikumises on just see 
asjaolu, et laialised tööliste hulgad 
s e l l e wooluga kaasa tõttawad, mis 
rewolutsioonilippu oma ees kannab. 
Kaugelt suurem osa töölisi ja tööliste 
organisatsioonisid keskeneb rewolut-
sioonilise sotsiaaldemokraatia ümber, 
kuna teise tiiwa ümber, mille ees
otsas kodanluse poole hiiliwad sotsia
listid seisawad, t ö ö l i s t e read silma
nähtawalt harwenewad." (Nr 30.) 

« . . . wõib olla on ligemal kui meie 
arwatagi wõime see päew, kus Wene
maa klassiteadlik proletariaat, kõiki 
rewolutsioonilisi jõudusi oma lipu alla 
kogudes, tirannilise tsaariwalitsusega 
otsustawale wõitlusele astub. Sest 
kõigest wereis.se uputamisest, kõigest 
surmakella helistamisest hoolimata 
e l a b ja k a s w a b ta ometi — 
W e n e m a a s u u r r e w o l u t s i o o n ! " 
(Nr 31, — 31. juul. 1914.) 
Werepulma lahtipuhkemisel kirjutab 

leht (nr 32): 
« E u r o o p a s u u r k a p i t a l i s t i d 

— n e e d ori, k e l l e a r w a l e k o 
h u t a w s õ d a t u l e b k i r j u t a d a . 
Neil on kodus eksploateerimise wõi
malus kitsaks jäänud, nad janunewad 
uute maade järele, kus kurnamist 
laiemal wiisil jätkata wõiks." :-

http://wereis.se
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Sealsamas awaldab leht arwamist, 
et see sõda kui „ k a p i t a l i s m i 
W a l i t s u s e l õ p u a l g u s pööre-
punktiks saab inimsoo ajaloos". 

Edasi seletab leht Saksa sotsiaal
demokraatia allawandumist kodanlusele 
sellega, et .parlamendist tööd tähtsa
maks peeti kui rewolutsioni". 

Neile ridadele tuleb juure tähendada 
ainult weel seda, et , U. Ilma" toime
tajal, sm. Pöögelmannnil, kõige ägeda
maid lahinguid tuli lüüa selle osa par-
teilastega, kes teda süüdistasid, et ta 
sõjasüüdi mitte ainult Saksa imperia
lismi kaela ei weeretanud, waid tsaari-
Walitsuse kukutamise eest wõitles. Waid-
lused läksid sedawõrd terawaks, et kõik 
parteiorganisatsioonid sunnitud olid sõna 
wõtma ja w i i m a n e k u i ü k s n e i s t 
tunnistas sm. P. seisukoha õigeks. Ise
äranis terawalt astus sm. P. kaitseks 
wälja sm. Janson: • 

.Kui keegi minu seltsimeest, sõpra 
ja kaaswõitlejat, minu lugupeetud 
lehetoimetajat ja waimust kaswatajat 
ilma mingisuguse põhjenduseta lai
mab . . . siis ei saa mina teda selle 
eest põse peale silitada ja kukla peale 
paitada." (Nr 32, 1916) 

Mida tegi aga see .wäikekodaniine 
grupp", kes «ära kadunud"? Wastus 
üsna lihtne: Awalikkude wõimaluste 
täieliku ärawõtmise järel, sõja algusest 
peale („ Kiire" kinnipanek, koosolekute 
pidamise täielik keeld jne), läks see 
.wäikekodanlik grupp" oma rewolut-
sioonilise wõitlusesa täiesti põranda 
alla. Wäga arusaadaw, et , P ä e w a 
l e h e " ja . T a l l i n n a T e a t a j a " 
selleaegsed „enamlised" kaastöölised, 
nagu Jakob Palwadre, . selle .grupi" 
tegewust ei näinud. Aga just selleks 
mindigi täiesti ja hoolega põranda alla, 
et organisatsiooni seesmisest tegewusest, 
tegelastest jne iga warblane mitte 
uulitsarennis sirtsuda ei saaks — seni, 
kui see sirtsumine ka sandarmite kõrwu 
ulatab. 

Kes oli see .wäikekodaniine grupp"? 
Ülemal tõin ma pea kõigi agaramate 
tolleaegsete tegelaste nimed. Neist 
saadeti sm-d Wakmann, O. Rästas, 
Käspert, Suuder j t . admlnistratiiwses 

korras parteist osawõtmise eest Sibe
risse ja teistesse Ida-Wenemaa kuber
mangudesse. Terwe rida seltsimehi 
langes türmi. Suurem osa neid wälja-
saatmisi ja wangistusi pandi toime just 
p a r t e i t ö ö e e s t sõja a j a l . Seltsiline 
S. Aro (Jänes) töötas Tallinna organi
satsioonis kuni weebruarire wolutsioonini, 
ja temaga üheskoos tegutses terwe rida 
teisi .Kiire" .grupi" tegelasi. Tallinna, 
osalt ka Narwa organisatsiooni selle
aegne tegewus on üksikasjalisemalt 
alles wälja selgitamata, kuid siiski on 
juba terwe rida üksikuid dokumente ja 
materjaale selleaegse parteitöö kohta 
olemas. Tallinnas1 anti, peale kesk
kohast saadud ajalehtede, lendlehtede 
jne laialilaotamise, terwe rida lendlehti 
wälja. Laialine tegewus oli ränkade 
sissekukkumiste ja wangistuste taga
järjel raske, kuna kõik aktiiwsem osa 
reast wälja löödi. Peab imestama Tal
linna seltsimeeste wisadust, millega nad 
mitu korda rüüstatud organisatsiooni 
ikka ja ikka uuesti üles ehitasid. Ainult 
Eesti töölisteklassi wõitluste ja partei 
ajaloo wõltsijad ja need, kes ise sellele 
liikumisele täiesti wõõraks olid jäänud, 
wõiwad siin .wäikekodanlaste ärakadu
misest" kirjutada. 

Ka Narwa organisatsioon, waatamata 
wangistuste peale, püsis kogu sõjaaja, 
aktiiwselt osa wõttes sõjawastasest wõit-
lusest. Narwa organisatsiooni tegewusest 
sõja eel ja ajal awaldame ainult kõige 
lühemaid kokkuwötteid sm te Palgi, 
Wükese ja Balewski mälestustest, mis 
seda tegewust iseloomustawad. 

1 Waata .Klasslwõitlus" nr 25-26, 1921. a. 
2 Töö laienemisel jaotati see ring hiljem 

kaheks. 

Esimestel sõjaaastatel töötas Nar
was kolm parteiringi: Kreenholmis,2 

linawabrikus, kesklinnas ja peale selle 
neljas — raudteelaste ring. Koos
olekuid peeti tihti korterites üksikute 
seltsimeeste juures, wahest ka wäljas. 
Koosolekutest wõttis mõnikord ' kuni 
paarkümmend, kord isegi ligi 40 ini
mest osa, wäljas rohkemgi. Koos
olekutel olid kõneaineteks enamasti 
sõja küsimused: tsaariwalitsuse polii
tika, Saksamaa sotsiaaldem. äraand-
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mine, Zimmerwaldi konwerents jne.; 
peale selle rewolutsioni tähtpäewade 
ained: 9. jaanuar, Leena sündmused jne. 
Samuti käsitati kohalikke küsimusi. 
Kreenholmi streigist 1915. a. wõttis 
parteiorganisatsioon tegewalt osa oma 
esitajate kaudu, keda ta streigi
komiteesse saatis. Streik lõppes palga 
kõrgendusega. 

C-£! Silrr.apaistwamateks tegelasteks olid 
nimet, seltsimeeste mälestuste järgi: 
J. Anwelt, kes kõigis ringides lekto
riks oli, tihti koosolekutel aruanne
tega üles astus, lendlehti kirjutas ja 
trükikoja asutamisest juhtiwalt osa 
wõttis; peale selle weel Tüman, Stein, 
Wilkes, Balewski, Tramberg (raud
teelaste organisaator), Böckler, Palgi, 
Leena Waarmann, Hugo Wilbach j.t. 
Töö oli wäga mitmekesine: otse
kohene agitatsioon ja organiseerimise-
töö tööliste hulgas niihästi wabrikutes 
kui ka linnas töökodades; lendlehtede 
laialitoimetamine, mis peaasjalikult 
ööseti sündis (töölistekasarmutes to
piti need ukse alt tuppa); koosolekute 
korraldamine. 

Kuna suusõnaline kihutustöö äär
miselt takistatud ja kardetaw oli, siis 
sai kirjasõna seda suurema tähtsuse; 
trükikoja asutamine oli sellepärast 
alaline päewaküsimus. Selleks kasu
tati igasuguseid teesid, kusjuures isegi 
sissekukkumisi ette tuli. Wenekeelne 
osa trükikojast sai juba 1915. aasta 
suwel käima, eestikeelset kirja läks 
korda alles märksa hiljem muretseda. 
Trükikoja puudusel walmistati lend
lehti hektograafil ja schapirograafil, 
osalt ka käsitsi kirjutades. See kä
sitsi töö nõudis suurt waewa, sest 
tuli trükitähtedega kirjutada, et käe
kirja ära ei tuntaks. 

Trükikoda asus Jamburi kreisis 
Ragulowo külas. 1915. a. augustist 
kuni 1916. a. kewadeni trükiti seal 
9 lendlehte, esiti ainult Wene keeles, 
pärast ka Eesti keeles, peaasjalikult 
üldiseid sõja kohta käiwaid. Iga 
lehte trükiti 2—3000 eks. Lendlehti 
toimetati ka Tallinna. 

Weel enne kui trükikotta tarwilik 
eestikeelne ladu saadi, otsustas Narwa ko

mitee ajakirja „Sotsiaaldemokraat" wälja 
andma hakata. Esimese numbri wal
mistamise kohta kirjutab sm. Palgi: 

,.. .--.-Mele saime Zimmerwaldi ja 
Kienthali materjalid. Tarwis on neid 
kohe wälja anda ja populaarsel keelel 
ära seletada et parteiseltsimeestele 
asi selgeks saaks . . . Ma pöörasin 
sm. Anwelti poole et ta juhtkirja 
ajakirjale kirjutaks, mille me komitee 
otsuse põhjal pidime wälja andma . . . 
Anwelt kirjutas artikli. Materjali 
kirjutas ümber Wilkes. Hektograafi 
tegin ma apteeker Akseli abil. Sel 
hektograafil trükkisimegi ajakirja,Sot-
sialdemokrat" 1. numbri." 

Narwa komitee pidas korrapärast 
ühendust Peterburi komiteega, kellel! 
juhatusi ja kirjandust saadi. Wiimast 
jaotati Tallinna seltsimeestega, kellega 
ka muidu ühenduses oldi. Nii põgenes 
sm. Palgi Narwast, kus ta korter sisse 
kukkus, Tallinna, kuhu ta ka «Sotsial-
demokrati" (nr 1) kaasa wiis. Seal 
aitas ta Tallinna sm-hi lendlehti trük
kida. Temaga koos töötasid seal smd: 
Hea, Jüri Rästas, Amaalia Seidelberg 
ja sel korral Miku warjunime all töö-
taw Mihkel Peterkopp (Tallinna kom. 
liige, kes 1919. a. Eesti walgete poolt 
tapeti). 

1919. aasta algul laotasime meie 
käsitsi kirjutatud lühikesi sõjawastaseid 
üleskutseid laiali (muidugi oli nende 
arw wäike). Selleks ajaks oli Ragu
lowo trükikoda likwideeritud, ta tuli 
sealt ära wiia, siis aga leiti ta Narwa 
laskewäljal (kuhu teda lumesse peideti) 
soldatite poolt üles. Tähed müüdi kui 
wana metall maha. Nähtawast! üles
kutsete laialilaotamise pärast, aga wõi
malik, et ühenduses trükikoja organi
seerija sissekukkumisega, olid läbiotsi
mised, muuseas nende ridade kirjutaja 
juures. 

Niipea kui esimesed teated Peter
buri uulitsawõitlustest Narwa jõudsid, 
pani organisatsioon enda wõitluswalmis. 
1. märtsil tulid Piiterist esimesed sega
sed teated, tsaariwalitsuse kukutamisest. 
Kuid weel 2. märtsil oli linnas „kord": 
korralik ühendus Piiteriga oli katkes
tatud. Siis otsustasime meie wälja 
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astuda. Sm. Kaasik kõneleb oma mä
lestustes selle kohta; 

„Meie kogusime ,Soome papi maa" 
peal asuvasse Weismanni majasse 
sm. Seltsi korterisse. Koos olid: 
Kaasik, J., Anvelt, J., Anni, Wolde
mar, Birk, Welts, Al. (praegu wähem-
lane), * Lindebaum, M. j.t. See oli 
aktiivsemate parteilaste koosolek, kus 
arutati, kuidas Narwas pööret toime 
panna. Plaani kava oli sm. Anwel-
til juba walmis, mille me wastu 
wõtsime: 1) wõtta .Meie Elu" trüki
koda ära, trükkida üleskutsed Narwa 
töölistele ja sõjaväele, 2) õhtul Narva 
organisatsiooni illegaalselt raudteele 
Weismanni maja vastu, vagunite 
wahele, kokku kutsuda, seal jagada 
üleskutsed laiali, plaani järele igale 
seltsimehele ära määrata ta osa, 
3) alustada järgmisel hommikul vara 
üleüldist streiki ja 4) võim oma kätte 
wõtta wabrikute ja sõjawäe aktiiviga, 
wõimukandjaid arreteerides." 

Edasi kõneleb sm. Kaasik plaani 
teostamisest, mil wast mitte huwitus ei 
puudu; toon siin mõne wäljawõtta: 

«Meie kõik, peale wigase Soltsi, 
varustatud sõjariistadega, mis kogu
sime meile kaasatundjatelt, läksime 
kella 4 ajal päeval «Meie Elu" trüki
kotta . . . Peale trükikoja läbiotsimist 
ja vahtide väljapanekut ustele käskis 
Anvelt Narva revolutsioonilise ko
mitee nimel lõpetada .Meie Elu" 
ladumise ja alustada revolutsiooni
liste üleskutsete ladumist, mida trüki-
töölised wastutõrkumata täitsid. Juh
tumisi tulid sinna «Meie Elu" pea
toimetaja Treufeldt ja usuvend Eichel
mann, kes arreteeriti. Sellest loost 
teatati pärast kui vägistamisest .Meie 
Elus". Ladumine kestis Bkella ,8-ni 
õhtul, walmis said üleskutsed kell 12 
öösel." 

Edasi jutustab sm. Kaasik vormi-
Ukust revolutsioonilise komitee wali-
misest raudteel parteiorganisatsiooni 
koosolekul, lendlehtede laialilaotamisest 
ja wabrikute seismapanekust, kus mõnes 
kohas arusaamatute tööliste, peaasjali
kult aga meistrite wastu tuli minna. 
Samal päeval olid nõukogu walimised, 

mis — olgu tähendatud — ainus nõu
kogu Eestis oli, kus enamlased algusest 
peale kohe määratusuures enamuses 
olid. 

Ma arwan, neist märkustest ja wälja-
wõtetest seltsimeeste mälestustest on 
küllalt, et w i l e t s a k s l a i m u k a t -
s e k s nimetada „põrandaaluste" sele
tust, nagu oleksid «Kiire" ümber koon
dunud enamlised tegelased, teiste sõna
dega — Eestimaa enamline organisat
sioon sõja ajal — «ära kadunud", see 
on — parteile selja pööranud. 

Paraku, ei saa muidugi mitte ütelda, 
nagu poleks niisuguseid t internatsiona
lismi ja isegi kodanlise demokraadi 
seisukohale seljapööramist Eestis teps 
mitte olnud. Tõsi, meie parteiorgani
satsiooni liikmeid puutus marurahwuslus 
küll wähe wõi mitte sugugi. Narwas 
oli üks wõi kaks parteiliiget, kes sõja
wäes tsaariisamaalise waimu said ja 
1917. aastal .sõjast wõidurikka lõpuni" 
kõnelesid (muidugi enamlaste hulgast 
wäljalangedes). Aga wähemlaste, nii
sama partei lähedal seisjate wõi nende 
hulgas, kes tahtsid omal ajal parteile 
lähedal seista, sündis sagedasti üle öö 
pöörane muudatus. Palju viisakamad 
olid sel korral mõned kodanlised .radi
kaalid", nagu Strandmann, Wilrns jne, 
kes wähemalt tarvilikuks ei pidanud 
taevajumalalt tsaarivalitsusele võitu 
paluda. August Rei kõmpis Wiljandis 
, meeleavaldusel", nagu kõneldakse, 
Nikolai pildi kandjana. Sternbeck ja 
Peeter Kann said sõjaliinil «kange
lasteks" jne. Kodanlised ajalehed muu
tusid Wene isamaalsuse kihwtikülwa-
jateks, ja õige laialised hulgad sattu
sid, iseäranis algul, nende mõju alla. 

Paari sõjaaasta järel hakkas peksa
saamise tagajärjel, mis sõjawäele osaks 
sai, wiletsuse pärast, mida kogu rahwas 
kannatas, pöörase surwe all, mida 
sandarmid teostasid, laialisemates hul
kades wihameel sõja wastu enam ehk 
vähem selgemalt nähtavale tulema. 
Raudteewagun ja leiwasaba, saun ja 
pood sai kohaks, kus walitsust ikka 
terawamalt arwustada juleti, kõnele
mata töölistest, kes ikka rohkem rewo-
lutsioonisädemeid wälja pilduma hak
kasid. Wäikekodanlus hakkas sõjast 
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tüdinema ja o o t a s — rahu. Eesti 
wäikekodanlus, iseäranis rahwuslased, 
ootasid weel midagi muud peale rahu: 
oma rahwusliste õiguste laiendamist. 
Seks andis vpõhjust" mõni hõre luba
dus tsaarivõimu kandjate poolt, näi
teks Poolale. Seks andis lootust ka 
arwamine, et niisugune suur wapustus 
wana korda hoopis puutumata ei jäta, 
et mõningad uuendused maksma pan
nakse. Rewolutsiooni ei näinud kodan
lus küll mitte uneski, kuid ta arwas, 
et tsaariwalitsus mõne wabameelse 
ministeeriumi walitsema paneb, kes 
siis, niiütelda, tänuks kohutawa were-
mere eest, mis rahwas ohwerdanud, 
ka pisirahwaste kodanlusele mõne raa
sukese lahtisesse suhu poetab. 

Niisugusele halerahwuslisele pin
nale sattus ka mõnigi endine inimene 
—> endine sotsiaaldemokraat (Wilmsid, 
Laamanid ja nende taolised). Sinna 
lompi astus mõlema jalaga ka mõni 
neist, kes end nüüd — mulle pisut 
arusaamatul wiisil — wanaks enam
laseks peab. 

Niisuguse imeliku tee tegi näiteks 
ära nüüdne parteiliige Jakob Palwadre. 
Nagu ülemal tähendatud, ähwardas ta 
kodanlises ajakirjanduses töötama ha
kata, kül „Kiire" toimetus tema «mark-
sistlikka" artiklid ära ei trüki. Kuna 
.Kiire" toimetus neid artiklid waba
meelse ja kirjaoskamatu sule sünni
tuseks pidas ja niisugusele soowile 
wastu ei tulnud, asuski J. Palwadre 
kaastöö tegemisele „ Päewalehes* ja 
teistes kodanlistes ajalehtedes. 

Meil ei ole siin ruumi — ja wae
walt oleks asi seda wäärtki — kõiki 
neid mõtte- ja loogikawaeseid kirjutusi 
puudutada, millega Jakob neil aegadel 
Eesti kodanlisi ajalehti külastas, peatame 
ainult ühel artiklil, mis purukodanlises 
ja rahwuslises .Päewalehes" (nr 157, 
16/29. juulil, 1914) ilmus ja pealkirja 
kannab: , H a r i d u s e p ä e w a p u h u l 
(2. j a 3. a u g . s. a.)". 

Selle .haridusepäewa" kokkukutsuja 
ja korraldaja oli Tartu Eesti Noorsoo 
Kaswatuse Selts — Eesti kodanluse 
marurahwusline organisatsioon, mille 
silmapaistwamaks wiijaks oli Tartu Eesti 
tütarlaste gümnaasium^ ses „ Eesti ko

danluse naisteklooster", nagu teda sots.-
dem. kirjanduses nimetati, ja mille ots
tarbeks oli kodanlistea Eesti haritlastele 
kohaselt ettewalmistatud .mammisid" 
koolitada. Niihästi selle naistekloostri 
kui ka Kaswatuseseltsi juhtiwaks tege
laseks oli seesama papiks koolitatud 
Peeter Põld, kelle kohta Jakob Palwadre 
järgmise iseloomustuse annab: „ . . . sa
mane Põld, kes õppis usumüstikat 
tsaari Tartu ülikoolis ja müstika kandi
daadina juhatas Tartu tütarlaste güm
naasiumi ning poliitiliselt oli ja on Jaan 
Tõnissoni parem käsi" (.Edasi" nr 13, 
16. 1. 24). 

Arusaadaw, et kawatsetud .hariduse-
päew" Tartu kiriklik-rahwuslise kooli
poliitika aiste wahel ja piitsa all seisis 
ja kiriklik-rahwuslise kaswatuse laienda
miseks ja süwendamiseks oli määratud, 
mille abil kodanlus oma mõju kinnitada 
püüdis. 

Missuguse seisukohaga astub selle 
.haridusepäewa" puhul wälja — enam
lane Jakob Palwadre? Ta asub selle 
kiriklik-isamaalise kildkonnaga t ä i e s t i 
ü h e l e s e i s u k o h a l e , õhutab .hari-
dusepäewast" osawõtmist, et P õ l d -
T õ n i s s o n i k i l d k o n n a g a .seal, 
Tartus, ühise le plaani l ikule otsusele 
jõuda". 

Palwadre leiab, et kooli asi Eestis 
õige räbal on, sest . rahwa haridusline 
seisukord Wenemaal on õige madal ja 
see mõjub kä Eesti rahwa peale tunta
walt". Kuid — .pean tähendama, et 
k a r a h w a s i s e k ü l m h a r i d u s e 
w a s t u on j a ü k s k õ i k s e l t k u l 
t u r a l i s e e d e n e m i s e p e ä l e 
w a a t a b" . —-:• Ta nimelt — joowat 
raha maha! Kui rahwas ei jooks, siis 
wõiks Eestis selle rahaga ilusti .10000 
algkooli ülewal pidada". „Raha on. 
jõudu on, puudub weel tahtmine ja aru
saamine, wõi nõndanimetatud tingimised 
selleks, et kõik jõudu kasulikule tööle 
pühendada."1 

Ühe sõnaga: enamlane Palwadre 
manitseb rahwast joomine maha jätta, 
et siis selle rahaga Tõnisson-Põllu kooli
poliitikat ajada. Esimene pool on utoo-

1 Jutumärkides seiswad üteJused on J, Pal
wadre artiklist s6na-»Önalt wõetud. 
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pia, teine — kiriklik isamaalsus, ja see 
kaks kokku pidawat olema — enamlus! 

Aga sellega ei lõpe Palwadre waimu-
sünnituse pärlid. Ta kirjutab edasi: 

«Meie ei wõi loota, et Walitsuse 
poolt oma emakeelsele koolile toetust 
leiame, m u u t u g u s e a l m u i d u 
p õ l i i t i k a l i s ed w a a t e d k u i d a s 
t a h e s . E n a m - w ä h e m r a h 
w u s l i n e s a a b i g a m õ j u w 
e r a k o n d o l e m a . . . " , Sellest 
järgneb, et E e s t i r a h w a h a r iv-
du s i i n e ja k u l t u u r i l i n e t e g e 
w u s j a t u l e w i k a i n u l t meie 
(s.o. Palwadre ja Põllu! J. A.) o m a 
d e l t u r j a d e l l a s u b . Jõuame tee
sid edu poole leida, suudame seda 
teed tallata, siis jõuame edasi, ei 
suuda — siis ootab meid kultuuraline 
kängujäämine, surm wõi ümberahwus-
tamine ja meie peame o m a w a i m * 
I i s e a r e n e m i s e s e l l e r a h w a 
h o o l e a l l a a n d m a , k e l l e h u l 
g a s a i n u l t 20°/o k i r j a o s k a j a i d 
on." 

Kust kaudu juhib siis enamlane 
Palwadre teed? Ta wastab: 

^Ainumateks wabamateks kooli
deks on siis meil hariduse- ja kooli
seltsi koolid". Teda waewab ainult 
mure: .Kas meie suudame aga seltsi 
koolisid ülewal pidada?" Palwadre ei 
kahtle selle juures, kui — „meie edas
pidi alkoholimaksu maksmata jätame* 
ja rahwas ise ka huwi tunneks. 

Ja kuna enamlane Palwadre Põllu-
Tõnissoni naistekloostrites ja teistes rah-
wusluse pesades ainukest Eesti rahwa 
ja tema kultuura pääseteed ja tulewiku 
edu näeb, siis on arusaadaw, et ta oma 
kirjutuse kõige palawama ja tungiwama 
soowitusega lõpetab: «et kõik hariduse-
sõprad sinna (s.o. .haridusepäewale" 
— J. A.) kokku läheksid, et seal üh i 
sel t läbi rääkida ja m õ n e s u g u s e l e 
k a s u l i k u l e o t s u s e l e t u l l a " . 
Saadikud kohtadelt tooks sealt kaasa 
„u u t h o o g u j a w ä r s k u s t uue 
ja plaaniliku tõö jaoks". «Pidage mee
les, et meie seda h e a d j u h t u m i s t 
m ö ö d a e i w õ i l a s t a, kui meie 
rahwa tulewiku kohta sõna kaasa tahame 
ütelda. Koik tttttle!" 

Peatasime pisut pikemalt selle kirju
tuse juures, sest et meil siin see .wana 
enamlane", kes küll põrandaalustes, 
küll põrandapealsetes kirjutustes rewo-
lutsioonilikkude s-d—de pihta laimusoppa 
pillub, ise pururahwuslise agitaatorina 
ja poliitilise pimesikuna Eesti kiriklik-
kodanlise haridusepoliitika weowankrit 
tassib, Põllu, Reimani, Tõnissoni ja 
nende kamba ukseesist pühkides. Tuleb 
ainult juure lisada, et pikast — ajalehe 
artikli kohta õige pikast — kirjutusest 
mitte ainukestki sõna ega mõtet ei leidu, 
mis arwata laseks, et kirjutaja sotsiaal
demokraadiselt, liiati weel enamuselt, 
mõtelda oleks suutnud. Terwe kirjutus 
on läbi ja läbi wäikekodanlik-rahwusline 
käperdamine. 

Sellest wäikekodanluse rahwusline 
unistusekeste ilmast ei äratanud Pal-
wadret ka imperialistline sõda mitte; 
wastupidi, see näib teda weel sügawa
male wäikekodanluse igatsuste ja pette
kujutluste walda wajutanud olewat. 
«Enamlane" Palwadre pommitab sõja
wäljalt Eesti kodanlisi ajalehti kirjadega, 
mis mitte ainult wäikekodanlisest isa-
maalsusest ei hõõgu waid ka täis on 
kõige hullemat sõjaschowinismi. Ta kirub 
„Saksa imperialismi" («Tartu Päewa
leht", nr 147, 3. 7. 15), ootab Itaalia 
sõttaastumisest „uut Garibaldit" (.Meie 
Aastasada", nr 63, 4. 6. 15), sattub 
hullupöörasesse waimustusse Wene wä
gede tubliduse üle, nagu kõige musta-
sajalisem sõjaässitaja: „ Andke meie 
kätte need sõjariistad (mis sakslastel 
on — J. A.), see laskemoona tagawara 
ja need liikumise wõimalused, si is põl
wi tas meie ees terwe i l m " („ Tartu 
Pwlht", 186, 18. 8. 15). Aga et ilma-
wõiimisest midagi wälja ei tule, siis 
wajub see «enamlasest* sõjahullustaja 
kössi ja Napoleonist wõi Tschingiskhaa-
nist saab — seesama wireleja wäike-
kodanline Eesti schowinist, kes ta tõe
poolest alati oli, ja ta ainult hüüab 
haledalt: «Tahaks kaitsta kodukohta, 
sünnipaika!" («Tartu Päewaleht", 186, 
1915). 

Et ka järgmised sõjaaastad seda 
«wana enamlast" ei parandanud, et ta 
truuks jäi oma wäikekodanlisele isa-
maaalsusele .lõpuni", seda pildistab 
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kõige paremini tema kiri, mille ta 17. 
jaanuaril 1917. aastal — niiütelda weeb
ruari rewolutsioni eelõhtul — Pätsi ja 
kompani sõjahullumeelses, juudiwastases 
hääletorus «Tallinna Teatajas" (nagu 
näete, jätkus Palwadrest pea terwele 
Eesti kodanlisea ajakirjandusele) awaldas 
( J , T." nr 13, 1917). Seal seisab: 

„Head uut aastat! 
„Lõpule on jõudnud wana aasta, walu ja 

kannatusrikas suure Euroopa werepulma ajal. 
Ees nagu kerkiks, tahaks nagu kerkida uus, 
waba elu wäike rahwastele ja iiHJjll tahetuks 
audameile wäikestale,ka arenemise wõimalus 
tulewikus oma kultuurilistel iseäraldustel. . . 
Weel palju waewa, werd ja pisaraid, kuid 
läbi udu nagu paistaks teiste wäikeste 
keskel ka wäike Eesti kodu oma kultuuri
liste iseäraldustega . . . 

^Soowin kodumaalastele õnnerikast uut 
aastati Toogu uus aasta kodumaale Ja 
rahwale uue õitseaja. 

«Sõjawäljalt Jakob Pahvadre."1 

^Wäewähendamise" 
SNW Li i t — esimene tõeline r ahu

a rmas ta j a 

BWõib täiesti wastuwaidlemataks pi
dada, et täieliku ja üldise sõjariistade 
ärakaotamise ettepanek, pealegi konk
reetsel kujul, Rahwaste Liidu ees ja 
üldse rahwuswahelised! läbikäimises esi
mest korda on üles seatud. SNWL 
on uhke ja wõib selle peale alati 
uhke olla, et selle asja algatus temale 
kuulub." 

Nii rääkis Nõukogude - Liidu saat
konna esimees sm. Litwinow sõjariis
tade wähendamise komisjoni koosolekul 
Genfis 19. märtsil. Temale wastates 
ei lükanud ükski kodanluse esitaja seda 
wäidet ümber. Türgimaa esitaja tun
nistas sealsamas et Nõukogud, üldse 
sõjariistade mahapaneku ettepanekut 
tehes oma rahuarmastust on kinnitanud. 
Sealsamas tunnistas ka Saksamaa esi
taja seda tõde, et .senini on Rahwaste 
Liit sõjariistade mahapanemise küsi
muses wäga wähe teinud" (see on 

1 Paks kiri ja sõrendus Igalpool Palwadre 
kirjutustes minu poolt. — J. A. 

See on siis — wana enamlase inter
natsionalism, klassiwõitluse waatepunkt, 
enamlaste waate pooldamine, „ kindel 
seisukoht" sõja asjus! Seesugune wärk 
nõudiski wist — „ erilist jõupingutust, 
millega wäikekodanlus kunagi toime ei 
saa", nagu ülemalnimetatud põranda
alune lendleht kenasti ütleb?! Aga see 
oli ju täiesti ühes kooris laulmine Tõnis
soni ja Luigaga, Põllu, Lülli ja kogu 
selle kambaga, kes nüüd „Testi kodu" 
teostab. Isegi mõni sõjasotsialist ple-
haanowlane Rei ei läinud oma maru-
rahwusluses nõnda kaugele. 

Õnneks on niisuguseid „wanu enam
lasi" Eesti kommunistide hulgas ainult 
mõni üksik eksemplaar. j . Anwclt 

(Järgneb) 

taga — sõjawalmistus 
diplomaatiliselt öeldud, tuleb aga mõista 
— pole mitte midagi teinud). Nii tun
nistasid k o d a n l i s t e riikide esitajad. 

Sotside teoor ia 

Sõjarakendus on kodanlistes riikides 
nii suureks kaswanud, et II Internat
sionaali sotsid nüüd wõimaliku leiawad 
olewat seletada, nagu saaks sõda juba 
sellepärast wõimatuks, et ükski riik ei 
suuda enam sõjarakendust suurendada 
ja et see hiiglaraske sõjarakenduste 
koorm, mida riigid kannawad, saab juba 
neile endile wäljakannatamatuks. See 
waide pole mitte wäljamõeldud anek
doot sotside kohta. Seda wäidet põhjen
das isegi niisugune kuulus II Inter
natsionaali teoreetik, nagu Rudolf Hilfer-
ding, Saksamaa sotside partei Kieli 
konwerentsil. Ta põhjendas seda wäidet 
weel sellega, et juba praegu kolgi rii
kide rahaministrid püüawad sõjaraken-
duse kulusid eelarwetes wähendada ja 
sellega ka sõjahädaohtu kaotada. 

Kuid sotside seisukoht selles küsi
muses on weelgi pöörasem. Nende 
kõige uuema teooria järele pole kogu 
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maailmas praegu enam ühtegi wägi-
wallariiki, waid igalpool olewat rahwa-
walitsus. Imperialism sureb wälja ja 
asemele kaswab (kaswab juba praegu, 
kaswab meie nähes) rahwawalitsus, 
demokraatia, kus sõdade wõimalus pea
aegu täiesti kadumas on. Kuid nii
sugusel arenemisel on üks erand ja suur 
takistus teel ees. Maailmas on (samade 
sotside õpetuse järele) weel üks riik, 
kus rahwawalitsust pole, kus on metsik 
wägiwald; see on Nõukogude-Liit. 

Kuna Nõukogude-Liit igasugust sidet 
peab ja toetust muretseb mahajäänud 
metsikutele ja poolmetsikutele maadele 
ja mittekultuuralistele rahwastele, siis 
häwitab see riik seega üldist kultuurat 
ja selle edu. Sellega õhutab Nõukogude-
Liit wihawaenu ka rahwuswahelises 
läbikäimises, õhutab imperialismi, elus
tab sõjarakenduste kaswamist, õhutab 
ja kutsub wälja uut sõda. Nõukogude-
Liit ongi see tegur, mis ei lase impe
rialismi kõige halwemaid külgi loomu
likul teel ära kaduda, waid kisub neid 
kunstlikult ikka uuest! ja uuesti esile. 

Niisugune on II Internatsionaali 
seisukoht, nii juttustawad kõigi maade 
sotsid.1 

Et kodanlus sõda õhutab ja ise sõja-
rakendust just sõja otstarbeks suurendab, 
on igale töölisele ja talupojale aru
saadaw. See on arusaadaw isegi wäike-
kodanluse wäga suurele osale. Sotside 
õpetus aga ongi olnud weel selleks 
waleks, selleks arusaamise winguks, 
millega rahwahulke siis ninapidi wee
takse, kui k o d a n l u s e e n e s e „ tea
dus" on täielikult pankrotti jäänud. 

120 is tungkonda, 111 resoluts iooni . . . 

Riigiwalitsuse patsifismi (rahukõlk-
sutuse) tegelikuks isaks wõib täie õigu
sega tiranni Nikolai II pidada. Tema 
oli see, kelle algatusel n.n. Haagi rahu-
konwerents kokku kutsuti. Wenemaa 
üks rikkamatest kapitalistidest, is. Bloch, 
oli see, kes 6-köitelise raamatu kir
jutas rahwaste rahu propagandeerimi-
seks, kes omal kulul Luzernis „Rahu 
muuseumi" asutas jne. 

Praegune Rahwaste Liit on ka selles 
asjas hästi edenenud. Ja see ongi õieti 

alati nii olnud, et mida lähemal sõjale 
ja mida suuremaks sõjahädaoht kaswab, 
ning mida suurejoonelisemaks sõjale 
ettewalmistamine ise muutub, seda roh
kem ja seda energilisemalt jutlusta
takse rahust. See on üks kodanluse 
nendest wõtetest, mida sõja maskeeri
miseks waja, mida sõjapidamise tak
tika ise tingimata nõuab, mida eestkätt 
just töörahwale prügi silmaajamiseks 
hädasti tarwis. 

Genfi konwerentsil paljastas sm. Lit-
winow seda sõnademulinat rahu üle 
hästi, kui ta rahu jutlustamisele, muu 
seas, järgmise hindamise andis: 

«Peäle Rahwaste Liidu üldkoosole
kute, peale Rahwaste Liidu nõukogu 
koosolekute, kes sõjariistade mahapane
mise küsimust oma 38 koosolekute-
järgul (sessioonil) on arutanud, on Liidu 
mitmesugused komisjonid ja muud or
ganid, — arwu järele mitte wähem 
kui 14 — selle küsimusele pühendanud 
enam kui 120 k o o s o l e k u t e r i d a 
— pange tähele, mitte koosolekut, waid 
koosolekuterida (sessiooni), kusjuures 
ainult Liidu üldiste koosolekute poolt 
üksi wäewähendamise kohta 111 r e 
s o l u t s i o o n i on wastuwõetud. Oma 
mahu poolest on see hiiglasuur töö, 
mille kirjeldamiseks tuhanded ja tu
handed leheküljed waja. Kui aga selle 
töö tagajärgede juure pöörata, siis ei 
wõi järeldamata jätta, et s e l l e s m i t t e 
m i n g i s u g u s t t õ s i s t s a m m u sõja-
r i i s t a d e m a h a p a n e m i s e k s 
p o l e . " 

SNW Liidu seisukoht 

Konwerentsil tähendas sm. Litwinow, 
et Nõukogade-Liidu esitus ei ilmunud 
Genfi mitte niisuguse „töö tegemiseks", 
nagu seda Rahwaste Liit on senini 
teinud. Sotsialistline Nõukogude Waba
riikide Liit esines oma ettepanekuga et 
— k õ i k m a a i l m a r i i g i d k õ i k 
s õ j a r i i s t a d m a h a p a n e k s . Sel
leks esitas SNWL konkreetse kawa, 
kuidas seda teha. SNWL esitus nõu
dis seejuures, et riigid kõrwalepuikle-
matalt wastaksid, kas nad t a h a w a d 
seda teha wõi mitte. Seejuures oli 
SNWL esitus nõus igasuguseid muuda-
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tusi, parandusi, täiendusi jne wastu 
wõtma ja arutama, mis tema ettepaneku 
tõelise teostamise otstarbel wõidaks 
teha. Nõukogude-Liit pani ette seda 
täielikku sõjariistade mahapanemist 
laiade töörahwahulkade kontrolli all 
jalamaid alustada, nii et ühe aasta 
kestwusel sõjapidamine tõesti täiesti 
wõimatuks saaks. 

Nõukogude-Liidu walitsus lubas ise 
esimesena seda teostama hakata, olgugi, 
et tema sõjawägi wõrdlemisi kõige 
wäiksem on kogu maailmas, olgugi et 
tema sõjawägi ainult enesekaitseks on 
olnud kogu maailma rööwikute wastu. 

Sotside teooria kapitali ja imperia
lismi kaitsel 

Nõukogude Walitsuse kõige ägeda
maks wastaseks oli muidugi Inglismaa. 
Tema esitaja lord Cushendun püüdis 
igasuguste kriukade abil üldise sõja
riistade mahapanemise ettepanekut ar-
wustada ja maha teha. Huwitaw ja 
tähelpanemisewäärt on, et see rööw-
imperialismi esitaja, Nõukogude walit
sust tsaariwalitsuse imperialismi jätka
mises ja paljudes muudes asjades kaht
lustades, just neidsamu wäiteid tarwi
tas, mis sotsid on Nõukogude wabariigi 
wastu üles seadnud. Ka siin tuli nii 
wälja, et sotsid esinesid kodanluse teo
reetikutena, kodanluse .teaduse" kand
jatena. Samuti keerlesid ka teiste rii
kide esitajate kõned samade wäidete 
ümber. Kuid mitteükski kodanluse esitaja 
ei söandanud otsekohe ütelda, et nad 
Nõukogude ettepanekut põhimõtteliselt 
wastu wõtta ei tahagi. Lord Cushen
dun kukkus aga oma wastuseletusega 
niiwõrd haledasti sisse, et peaaegu kõik 
kodanlisea lehed ise seda tunnistasid 
ja leidsid, et palju parem oleks olnud 
kui auwäärt lord oma lapsikute süüdis
tustega mitte poleks kõnetoolile tulnud. 

Kodanlus lükkas Nõukogude ette
paneku tagasi. Oma kõnedes tunnis
tasid kodanluse esitajad, et nende soja
wäge ka .sisemise waenlase* wastu 
waja on, s.o. töölisteklassi mahasuru
miseks ja orjastamiseks. 

Kodanluse lõpulik enesepaljastus 
Nõukogude-Liit esines aga jalamaid 

uue ettepanekuga — osalise sõja wägede 
wähendamise projektiga. Seda ei ooda
tud. Kodanluse esitajad sattusid sega
dusesse. Awalikult kogu maailmal® 
ütelda, et nad ka seda teha ei t a h a 
— ei wõidud. Lobiseti mitmesugustest 
takistustest, asja ette wai mistamatusest, 
aja puudusest küsimuse arutamiseks 
jne, jne. Argentiina esitaja pahwatas 
wiimaks, üldise naerulagina all, otse
kohe wälja, et ta enam midagi sellest 
aru ei saa, mis komisjonis õieti tehakse. 
Ka uus ettepanek lükati tagasi, ja ko
misjoni juhataja pidi selle põhjenda
miseks rutuga wäga rumala seletuse ja 
põhjenduse wälja mõtlema: . M e i l ei 
o l e e n a m a e g a seda uut ettepane
kut läbi arutada". 

Kodanlus jooksis Genfist kiiresti 
laiali. Ajalehed tunnistasid, et Litwi-
nowi esinemine oli wäga hoolsalt läbi 
mõeldud ja ette kawatsetud ja ka wäga 
targalt läbi wiidud. Inglismaa lordid 
aga sisistasid hambaid kiristades, et 
Nõukogude enamlased olla jällegi agi
tatsiooni teinud. 

Tõsi, enamlased näitasid kogu maa
ilmale mäherdune lori kapitalistide ra
hust ja rahuarmastusest kõnelemine on. 
Mitte aga Nõukogud, waid kapitalistid 
ise näitasid, et nad sõjariistade maha
panemist ei taha ja et nad isegi osa
list sõjajõudude wähendamist läbi wiia 
ei mõtle. 

Rahust lobisejad wõisid küll Genfist 
plehku panna, kuid töörahwa eest nad 
ära jooksta ei saa. Nõukogud panid 
sõjariistade mahapaneku küsimuse päe-
wakorda ja ka rahwuswaheline paend-
lus ei suuda seda küsimust päewa-
korrast maha wõtta. Igasugused wastu-
wäited, mis selle ettepaneku wastu 
ette tuuakse, näitawad laiadele hulka
dele ikka selgemini, et sõjarakendus 
ainult ühes kodanliste riikide lõppemi
sega lõpeb. 

Kes tahab tõesti sõdasid wõimatuks 
teha ehk neid kaotada, peab kodanluse 
Walitsuse kukutama. Teist teed pole. 

R, Wafcman 
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Rahcmdnsline 
Eesti sipleb alalistes uiajauduslistes 

raskustes. Tööstuse ja põllumajanduse 
kriis on üldiselt tunnistatud tõsiasi. Kuid 
walusalt annawad end raskused tunda ka 
rahanduse alal. Juba härrasriigi algusest 
pcale on Eesti käinud ühest rahandusliscst 
raskusest teise. 1918—1926. a., wälja, 
arwatud 1922. ja 1923. a., lõppes kogu 
aeg riigi eelarwe Eestis puudujäägiga, mille 
katteks laialt rahapressi tarwitati. Selle 
tagajärjel langes wahetpidamata marga-
kurss, kuigi tema katteks oli tarwitada 
Tartu rahulepinguga saadud kuld. 

Kulla tagawarad kuiwasid aga iga 
aastaga ikka enam kokku, sest wäliskauban-
duse bilnns 1919—1924, a. lõppes 7.155 
miljonilise puudujäägiga, mille tagajärjel 
suurem osa kulda wäljamaale woolas, 
kuna üks osa juba waremalt „Rewalisc" 
„operatsioonidega" maha oli sahkerdntud 
ehk sõjawäeliste tellimiste 'ja wälissaat-
kandade ülewalpidamife peale ära auras. 
Sellele tuli weel lisaks „lahtiste kraani-
dega" laenupoliitika, kus laenusid anti 
igasugustele ettewõtetea ilma, et milt 
kindlamaid andmeid nende eluwõime ja 
laenutagatiste kohta oleks nõutatud. 1923. a. 
ja hiljem lauges suur osa neist eluwõime-
tutest cttewõtctest pankrotti ja neile antud 
laenud „külm,isid" ettewõtctesse kinni. 

Kõik need asjaolud wiisid Eesti rahan-
duse äärmiselt raskesse seisukorda, millest 
Eesti kodanlus oma jõul enam wälja ei 
pääsnud. Möödapääsematu kokkuwarise-
mise ärahoidmiseks pöörati palwega Nah-
wasteliidu voole.- See saatis wasiawa 
komisjoni Eesti rahauduslift seisukorda 
uurima, mille tagajärjel Eesti walitsufele 
soowitati raha- \a panqaresormi läbi wiia 
— siis lubati 1 350 000 naelsterlingi wäär-
tuses wälislaenu anda. 

Praegu on nende reformide teostamine 
käsil. Eesti töörahwa! ei ole mitte üksta-
kõik, kuidas fee sünnib ja mis need refor-
mid õieti sisaldawad. Sellcväraft walgus-
tame lühidalt Eesti rahanduse nkfiknid 
alasid, mis suurel määral ka majanduscelu 
üldse iseloomustawad. 

1. R i i g i e e l a r w e 

Riigi eelarwe on iga aastaga suure-
nenud, mis wälispidiselt nagu' kõneleks 

seisukord Eestis 
üldisest nlajanduslisest tõusust, sest riigi 
eelarwe peaks end toetama rahwamajanduse 
kandejõn peale, s. o. arwestama rahwa 
üldiste sissetulekutega, elnmisealamääraga 
jne. Kuid Eesti riigieelarwe ei rehkenda 
üldiste sissetulekute''tõusuga, waid nende 
wäljaunnekutega, mida riigil katta tuleb, 
sellepärast ei peegelda eelarwe wälispidiale 
armuline tõus mitte sedawõrd üldist rahwa-
majanduse tõusu, kuiwõrd ta rahwa maksu-
koorma kaswanlisi sisaldab. Kuna laialised 
rahwahulgad Eestis aasta-aastalt waese-
maks on jäänud ja eelarwe kogu oma 
raskusega just kehwemate rahwakihtide 
õlgil lasub, siis on ta wiletsuse ja waesuse 
süwendamise eelarwe mitte aga rahwa-
majanduse arendamise ja rahwa jõukuse 
tõstmise eelarwe. See eelarwe annab 
õige wähe, kuid wõtab wäga palju. 1922. a. 
saadik on eelarwe ligi poolteist korda suu-
renenud, kuna aga maksualuste kodanikkude, 
eestkätt töörahwa majandusline seisukord 
wastawalt ci tõusnud, waid üldiselt elu-
kalliduse tõusu tagajärjel halwenes, siis 
on töörahwa maksukoorem seitsme aasta 
kestel enam kui poolteiftkorda suurenenud. 
Kuni 1922. aastani lõpvcs eelarwe kogu 
aeg puudujäägiga, mis üldsummas 2828,6 
milj. marka wälja tegi. Selleit ajast peale 
on kodanlus suurte jõupingutustega püüd-
nud sissetulekuid celarwes ettenähtud fnm-
madest kõrgemale tõsta. Tõepoolest ongi 
1922. a. '— 1926/27. a. 3354,1 milj. 
marga Word rorYfem sissetulekuid saadud, 
kui eelarwes oli ette nähtud, mille taga-
järjel eelarwed wiimased kuus aastat üle-
jäägiga (kogusummas 2314,9 milj. marka) 
on lõvpenud. See andis wõimaluse mar-
gakursi katastroofilisi kõikumisi ära hoida. 
Kelle arwel see sündis, seda näeme kohe. 

2. M a k s u p o l i i t i k a 

Maksupoliitikas on Eestis mõõduand-
wad kaudsed lnaksnd ja tulud riigi ette-
wõtetest ja ^varandustest. Kaudsed "maksud 
andsid 1926/27. a. 46°/? kogu tuludest, 
riigi etteivõtted ja warandused — 42,1"/.,,, 
kuna tulud kaubaudusest ja tööstusest lau-
gcsid 6,4% pealt 1924. a. 4,9% peäle 
1926/27. a. 

Tulud otse kohestest maksudest on aasta-
aastalt wähenenud. Sissetulelumals wähe-
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nes 341,8 milj. marga pealt 1922. a. 
249 milj. ^marga peale 1926/29. eelarwe-
aastal. Äri- ja tööstusemaks langes 114,7 
miljoni marga pealt 1923. a. 254 milj. 
marga peale 1928/29. a., nii et otsekohe
sed maksud kokku on üldiselt wähenenud 
716 miljoni marga pealt 1922. a., 659 
milj. marga peale 1926/29. a. ehk 8% 
wõrra. 

Sellewastu näitawad kaudsed maksud 
alalist tõusu. Tollid tõusid 626 miljoui 
marga peält 1921. a., 1636 miljoni marga 
peäle 1926/29. a. ja aktsiisid sama aja 
kestel 139 milj. marga pealt 486 miljoni 
marga peale. Tegelikult tähendab fee tar-
witajate,s.o. linna ja maa laiade töörahwa-
hulkade maksukoorma kolmekordseks tõstmist. 

Suurenesid ka sissetulekud riigi ette-
wõtetest ja warandusest (2,8 miljardi 
marga pealt 1924. a., 3,1 miljardi marga 
peäle 1926/29. et.). Aga et need ette, 
wõtted mitte walmistamise waid tarwita-
mise ettewõtted on (raudteed, post, tele-
grahw), siis on nende sissetuleku tõus 
ainult laialiste tarwitajatehulkade maksu-
koorma kerkimine teisel näol. 

Kui waadelda aga niklist wälja mine-
kuid, siis tõusid ministeeriumide eelarwcd 
1922. a. kuni 1926/29. a. 

Väljaminekutest läheb, rahaministee
riumi andmetel, kaugelt kõige suurem osa 
— 33,8°A> — sõjaministeeriumi peale, sel* 
Tele järgneb teedeministeerium ja siis hari-
duseministeerium, kuna tõöstus-kaubanduse-
ministeerium ja põllutööministeerium Word-
lemisi wäikfeid summasid kulutawad ja 
neidki suurelt osalt ametnikkude palkadeks 
ja kantseleikuludeks. Üldse ''on eelarwes 
wähe neid summasid, mis otsekohe wal-
mistuse alade arendamiseks on määratud 
— niisugused „asjad" on Eestis eraalga-
tüse käes ehk teostatakse riigipanga laenude 
kaudu. 

3. L a e n u p o l i i t i k a 

Eesti kodanluse laenupoliitikas etendab 
peaosa Eesti (riigi-) Pank. Laenupoliitikas 
wõib ära märkida kaks ajajärku: esiteks 
„lahtiste kraanide" ajajärk, tööstuse toe-
tamine „linnaorientatsiooni" põhialusel, ja 
teiseks, „taniseerimise" ajajärk põllumajan-
dufe finanseerimine (samal ajal edasikestwa 
täöstusefinanfeerimisega). Ühel kui teisel 
ajajärgul oli eesmärgiks wähem rahwa-

majanduse üldine tõstmine kui ühe wõi 
teise kodanlusekihi toetamine. Et seda 
klassipoliitikat mitte „demokraatlise" riigi-
kogu kõnelawale kanda, on laenupoliitikas 
tarwitusele wõetud pankade wiigilehed, 
tõeliselt aga ei saa mingit wahet olla 
kodanlise riigiwalitsuse ja pankade poliitika 
wahel, waid see on kokkukõlastatud üht-
kane klassipoliitika. Seda klassipoliitikat 
ajas ta riigipank, kus samuti wähe rahwa 
üldistest huwidesta eriti töörahwa huwidest, 
hooliti, kui seda kurnajate walitsuski ja 
üksikud ettewõtjad hooliwad, kelle ülemaks 
huwiks on jõhker omakasupüüdmine. 

Eesti panga kaudu suurtööstusele antud 
laenusummad tõusid 402 milj. marga pealt 
1924. a. 2525 milj. marga peale 1926. a., 
sellest suurtööstusele 2068 milj. marka. 
Kaubandusele antud laenusumma tõusis 
1926. a. 1171 milj. marga peale, raha-
asutustele — 702 milj, m., põllumajan
dusele — 416 milj. m. 

Otsekoheselt on põllumajandus Eesti 
pangast palju wähem saanud, sest suur osa 
„põllum. laenust" on läinud kaubandusele 
ja tööstusele Põllumajandusele tarwismine-
wate saaduste muretsemiseks ja walmista-
mifeks, mispärast neid laenusid kuidagi 
wiisi põllumajanduslisteks nimetada ei wõi. 

Huwitaw on ära märkida, et Eesti 
panga üldise laenusumma nominaalsest 
wäärtusest, 6,4 miljardist margast, oli kind-
lustatud mitmesuguste wäärtustega ainult 
3,1 miljardi marka. . Ülejäänud 3,3 mil-
jardi kindlustus on ainult osaliselt tõelise 
wätirtusega, kuna hoopis kahtlasi laenusid 
on 632 milj. marka, millest pank isegi 
ainult osa tagasi loodab saada. 

Kui Eesti panga laenusummadele ligi 
lisada erapankade laenud, mis tõusewad 
4,8 miljardi marga peale, ja ühispankade 
laenud — 1,2 miljardi marka, siis on 
Eesti pankade poolt laenusid antud üldse 
12,4 miljardi marga wäärtuses. Selle 
tagajärjel on üksikute rahwamajanduse 
alade wõlakoorm wõimatuani raske. Töös-
tuslised ettewõtted ei suuda saadud laenuftd 
tagasi maksta, mispärast pangad nende 
tasumiste aega 1l)-te aastate peäle edasi 
lükkawad. Põllumajanduses on wõlakoor-
matus iseäranis kõrge afundusmajapida-
mistes —24,7%, kuna suurtalumajapida-
mistes wõlakoorm umbes 10°/° nende wa
randusest wälja teeb. 



47 KLASSIWÕITLUS Ns 94-95 48 

See „ kulla wihm", mis suuremalt osalt 
tööstusesse ja kaubandusesse woolas, kutsus 
nendel majandusaladel lopsaka kaswamise 
esile. 1914. a. oli näit. Talliunas 2 727 
tööstuslist ja kaubandusast ettewõtet, kuid 
1926. a. tõusis nende ettewõtete arw 
4274 peale ehk 164°/° wõrra. Eamuti 
wõis ka ettewõtete arwu kaswamist mär-
gata teistes linnades ja isegi maal. 

Siseturu kitsuse ja wälistnru puudu-
inise tagajärjel tul i paratamata tagurpidi-
minek. 1924—26. n. jäi Tallinnas 18 suur-
tööstuslist ettewõtet seisma, kuna mujal 
419 ettewõtet oma uksed sulgusid. 

Tööstuslise ja põllumajanduslise kriisi 
süwenemise mõjul on seisukord aasta-aastalt 
raskemaks muutunud. Madala tulnlikkufe 
ja kõrge maksukoorma juures ei suuda 
ettewõtted oma weksliwõlgasid tasuda, mis-
pärast kaswab aasta-aastalt protesteeritud 
wekslite arw ja summa, nagu seda järg-
mine tabel kujutab: 

Protesteeritud wekslite 
arw summa 

1928. a. . . 12456 544 milj. marka 
1924. a. . . 25 767 1 194 „ „ 
1925. a. . . 29 488 1 129 „ „ 
1926. a. . . 40 79? 1024 „ 
1927. a. . . .4? 172 1 100 „ 

Seisukorra paranemist pole märgata, 
sest wäljaantud wekslid pikeudaiakse aasta-
aastalt ja antakse wälja uusi weksleid, 
pagu seda weksliwõla üldsumma kaswa-
mine kinnitab: 
anti weksleid wälja wäärtuse üldsumma 

1922.a. . . . . . . 17522 milj. marka 
1924. a. . . . . . . 25899 
1925. a. . . . . . . 25275 „ ,, 
1926. a. . . . . . . 29510 ', „ 
1927. a. I poolel . . 16 460 „ n 

Et Eesti rahandusliscs elus olukord 
wäga raske ja pinewon, seda tõendawad 
ka aktsiaühisuste aruanded. Juba 1925. n. 
matsid 17 aktsiaühifusest aiuult 5 osa-
ühisust diwidente. Wiimastel aastatel on 
seisukord weel raskemaks muutunud uing 
on märgata isegi aktsiate hindade lange-
mist (Põhja pank, Schneider ja Ko, Türi 
paberiwabrik jne). „ 

T e r w e n d a m i s e ka tsed 

Koik need asjaolud sundisid kodanlust 
tarwitusele wõtma terwe rea abinõusid, et 

rahanduslist kokkuwarisemist ära hoida. 
Tähtsamad neist olid: 1) sisseweo piira-
mine ja wäljaweo suureudaunue, et saawu-
tada akliiwset wäliskaubanduse bilanssi ja 
maksubilaussi, tõsta wäliswaluuta tagawa-
rasid ja kindlustada luargakurssi; 2) liikwel 
olewat paberirahahulka wähendati ja emis-
j om õigust piirati; J) riigi eclarwe wiidi 
tasakaalu ja tema täitmisel suluti osa tre-
diite, et sel teel summasid koguda, millega 
rahaknrssi wõimalik oli reguleerida jne. 

Need abinõud andsidki teatawaid taga-
järgi ning margakursi langemist suudeti 
ära hoida. Kuid rahanduse seisukorda 
püsiwaks muuta ja rahaasjandust pikemaks 
ajaks stabiliseerida siiski ei suudetud. Nii 
oli kodanlus sunnitud ligiuewa rahandus-
lise katastroofi kõrwaldamiseks Rahwaste-
liidu poole pöörama, et fee mõjuwamaid 
abinõusid aitaks leida. Seal leiti, et 
Eesti kodanlust pankrotti minna ei wõi 
lasta, fee wõiks ta, wiimases hädas — 
Nõukogude -Liidule lähenema ajada, ja 
selleparast otsustati Eestile 1 250 000 Iug-
lise uaela (12 milj. rbl) laenu muretseda. 
Inglise-Ameerika wõttis selle ülesande 
oma peäle — muidugi „hinge hinna", 
rööwprotscntide, eest: peäle õige suurte 
laenuprotsentide wõtawad laenuandjad kind
lustuseks oma kontrolli alla Eesti aktsiisi-
tulud; Eesti(riigi)pank muudetakse erapan-
gaks,'f.o. Eesti rahandus läheb terwelt 
samade Inglis-Ameerika kapitalistide kätte: 
Eesü majanduse järele walwannne anti 
nende kapitalistide („Rahwasteliidu") ko-
missari kätte jne. Peäle kõige, muu suu-
rendas uus wälistani Eesti wäliswõlga, 
mis 11 miljardi marga peale on tõnsnud. 
Selle kustutamiseks ja protsentide tasn-
miseks läheb nüüd iga aasta ligi pool 
miljardi marka tarwis. Seega suurendas 
wälislaen üldist maksukoormat ja orjastas 
Eesti maksumaksja, ilma et ta majanduse 
tõstmiseks Eestis kuigi palju suudaks kaasa 
aidata, juba scllepära^ et laenusumma 
Eesti panga arwel — Inglise pangas seisab 
ja Eesti teda lvaewnlt nähagi faab. Kõige 
rohkem wõib oodata, et see raskusid aju-
tiselt pehmendab ja katastroofi liginemist 
ajutiselt edasi lükkab, aga majanduslisi 

, kriisi Eestis likwideerida ta ei suuda, sest 
endiselt jääb pnewakorda turgude küsimus, 
kuna kõrge protsendi pärast wälislaenu 
tähtsamal Eesti rahwamajandufe alal— 
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põllumajanduses kasutada ei saa, majan- jõudma, et ka suure kõmuga tehtud walis-
duse edu ja rahwa sissetuleku tõusu seega laen sisuliselt mingit kergendust Eesti ra-
näha ei ole, selle wastu aga matsukoorm handuslisse seisukorda ei toonud, waid teda 
kahtlemata kaswab. N i i peab otsusele ennem raskendas, kui parandas. 

^ ^ ' J- Neefen 

Punaste arnetiühisuste Internatsionaali 
IV üleilmne kongress 

Ligi neljaaastase waheaja järel tuli 
käesolewa aasta algul kokku Punaste 
Arnetiühisuste Internatsionaali järje
kordne kongress, arwu järele neljas. Kon
gressil olid esitatud 50 maad ning kõik 
mandrid: Euroopa, Aasia, Aafrika, Amee
rika ja Austraalia. QJid esitatud ka kõik 
rahwatõud: walged, kollased ja mustad. 

Kaks nädalat wältas kongressi töö. 
Et töö wiljakam oleks, selleks oli loo
dud 15 komisjoni ja 4 sektsiooni. Sest 
selle nelja aasta sees, 1924. a. haka
tes, oli rahwuswaheline töölisliikumine 
palju läbi elanud, palju õpetunde saa
nud. Nüüd oli tarwis kõik need õpe-
tunnid ning kogemused arwele wõtta 
ja tulewaks tööks wastawad järeldused 
teha. 

Ühelt poolt tuli wiimastel aastatel 
selgeste nähtawale kapitalismi stabili
seerumine, mitmes kapitalistlikus riigis 
wiidi wiimastel aastatel läbi kapitalist
lik ratsionalisatsioon, mille tagajärjel 
suurenes ja terawnes kapitalistide ma
jandusime ja poliitiline surwe töölis
klassi peale, wanadelgi „demokraatlis-
tel" maadel kaotas töölisklass mõnedki 
õigused, mis olid aastakümneid püsinud 
(Inglismaal arnetiühisuste õiguste ja te
gewuse kitsendamine). Poliitiliselt are
nes wiimastel aastatel reformistlikkude 
arnetiühisuste juhtide koostöö'kapitalis
tidega ja kaswas wälja täielikuks ühi
seks blokiks kodanluse ja paendliste 
sotsialistide wahel. Põhjust selleks are
nemiseks andis järgmine asjaolu: 1924.a. 
kuulus Amsterdami arnetiühisuste Inter
natsionaali 24 miljoni liiget, kuna praegu 
sinna ainult 12 miljoni 800 tuhat kuu
lub, Ugi pooled on kadunud. Amster
dami juhid nägid et tööliste usk nen
desse nõrgeneb, et tööliste hulgad pahe
male poole lähewad, sellepärast tuli, 

tahes ehk tahtmata, tuge, liitlast, otsida 
ja seda leidsid nad kodanlistea walit
sustea ja kodanluselt. 

Teiselt poolt on selle aja sees tek
kinud wõimas töölisliikumine asumaadel 
(Hiinas, Indias jm.). Asumaadel on 
Punaste arnetiühisuste Internatsionaali 
poolehoidjate arw kaswanud üle 300°/o. 
Selle aja jooksul on olnud suured sot
siaalsed konfliktid (Inglise üldstreik jt.). 
Kõige selle arenemise wiljana näeme 
Punaste arnetiühisuste Internatsionaali 
mõju kaswu (Hiina ja S. N.W. L. arneti
ühisuste liikmete arw üksi on suurem 
kui kõigi Amsterdami Internatsionaali 
kuuluwate arnetiühisuste liikmete arw 
kokku), näeme et ka P.-A. Ühisriikides, 
kus arnetiühisuste liikumine kõige wana-
meelsem on, seda mõju wõib tunda. 

Ühel pool näeme rasket surwet ja 
töölisliikumise tagakiusamist; Saksa
maal kihutatakse rewolutsioonilised töö
lised töölt minema, on sisseseatud ees
kujulik nuhkide aparat; Eestis („meie 
kallil kodumaal"), Lätis, Poolas ja teis
telgi maadel paigutatakse Punasesse 
arnetiühisuste Internatsionaali kuulumise 
eest trellide taha, Hiinas raiutakse selle
sama eest päid (isemoodi „aparadi 
koondamine"). 

Teisel pool näeme, et rahwuswahe-
lises töölisliikumises tõuseb klassitaad-
wus, kaswab tung end ühe keskkoha, 
Punaste arnetiühisuste Internatsionaali, 
ümber koondada. Niisugune on prae
gusel silmapilgul töölisklassi seisukord 
rahwuswahelises liikumises. Ja selle 
rahwuswahelise seisukorra aluspinnal 
tuli töötada Punaste arnetiühisuste Inter
natsionaali IV kongressil. \ 

Waielused kongressil keerlesid pea
asjalikult küsimuse ümber, mis tule-



51 KLASSIW01TLUS Ns 94-95 52 

wases töös tuleb ette wõtta, missugust 
taktikat, missuguseid metoode töös tar
witada, et wastuwõidelda kodanlisele 
reaktsioonile, kodanlisele terrorile. Kui
das wõidelda faschismiga ja kuidas teda 
wõita. Kuidas hoida olewal tasapinnal 
töölisklassi sissetulekut ja kuidas seda 
sissetulekut suurendada. Üldiselt — 
kuidas edukalt wõidelda reformistide ja 
kapitalistide ühise liidu wastu. 

Juba see näitab et IV kongressi töö 
mitte selles ei wõinud seista et paar 
üleskutset wälja anda wõi kodanlist 
terrori moraalselt hukka mõista. Kong
ress tegi omale ülesandeks praktilisi 
teid leida, mida mööda töölisliikumine 
peab minema, et laialdasi töölistehul-
kasid oma poole wõita, tööliste õigusid 
alal hoida, töölisorganisatsioonidele le
gaalset tegewust wõimaldada, et edu
kalt kodanlise ratsionalisatsiooni wastu 
wõidelda, mis on sihitud tööliste kurna
misele. Sest kodanliste! maadel ei kaswa 
tööliste palk mitte wastawalt tööinten-
siiwsusega waid langeb mitmes kohas 
isegi absoluutselt. Tuli luua ühine wäe-
rind, et wäljatöötada ühine tegewus-
kawa ja siis kõiki wõitlusekogemusi 
ära kasutada, kodanlusele ja reformisti
dele peale tungida. 

Kongress analüseeris läbi praeguse 
poliitilise ja majanduslise olukorra, kuid 
see ei olnud mitte põhiaineks kongressi 
töös. Peapunktiks oli küsimus, kuidas 
leida teed ka nendesse hulkadesse, kes 
siiamaani weel rewolutsioonilikust töö
lisliikumisest eemale jäänud, kuidas 
kindlustada oma poliitilist mõju nendes 
hulkades. Selle küsimusega tegi tege
mist iga aruandja, iga komisjon. 

Tõsi, kongressi resolutsioonidest pais
tab wälja elementaarsus, paistab wälja 
praktiliste küsimuste käsitamise ülekaal 
teoreetiliste küsimuste kõrwal. Igale 
ametiühisuse organisatsioonile näidati 
ära, mida ta peab ligemal ajal tegema* 
Wäiksemadki küsimused ei olnud kong
ressil üleliigsed, iga küsimus arutati 
kõige peenemalt läbi. Sest rewolut-
sioon liiste ametiühisuste suuremaks puu
duseks oli, et tihti ei osatud rewolut-
sioonilist teooriat rewolutsioonilise prak
tikaga siduda. Kongressi töö ülesandeks 
oli seda sidet luua. 

Kongress märkis ära, et on nähtusi, 
kus rewolutsioonilised töölised wõitlust 
igapäewaste asjade eest wäiklaseks pea
wad, et neid tihti tööpaiga suurus, töö-
päewa pikkus, töökaitse jne ei huwita, 
kõik see nagu oleks kõrwaline asi. 
Nad seawad üles üldised kawad, mis 
ei huwita reatõölisi, ei kisu kaasa 
laialdasi föölistehulkasid. See wäär-
nähtus ei luba rewolutsioonilistel ameti-
ühisustel oma poliitilist mõju kindlus
tada. 

Kongress otsustas, et on tarwis wä
hem targutada üldiste küsimuste üle ja 
rohkem tegemist teha igapäewaste konk
reetsete küsimustega, föölistehulkasid 
huwitawate küsimustega. Sest sellest 
saawad kõik töölised aru, see koondab 
töölistehulgad ühiselt wõitlema kodan
lusega, see peletab tööliste peast re
formistide suigutamised. 

IV kongressi töö eraldub täiesti 
Amsterdami Internatsionaali tööst. Esi
mene arutas klassiwõitluse küsimusi ja 
kõik saadikud wõtsid elawalt osa nende 
küsimuste arutamisest. Teine aga oli 
tõeline pirukajaotamise kongress, sest 
tööde keskkohaks oli seal küsimusi kes 
ühe wõi teise ametikoha saab ja palju 
see puhast sisse toob. 

IV kongressi töö arenes enesearwus-
tuse lipu all. Koik saadikud rääkisid 
otsekohe ja awalikult eneste nõrkustest 
ja oma töö puudustest. Kongressi töö 
näitas et rewolutsioonilised ametiühi-
sused kriitikat ei karda, seda tumes
tada ei katsu, oma puuduseid ei warja 
waid ise neid paljastawad, et wõimalik 
oleks kollektiiwselt wigu parandada ja 
et teised seltsimehed neid wigu ei 
kordaks. 

IV kongress andis terwe rea näpu
näiteid ametiühisuslise liikumise rewo-
lutsioonilisele tiiwale, milles peaasjali
kult tähelpanekut juhtis õppimata, ame
tioskuseta ehk mustatöölist©, töötatöö-
liste, naistööliste ja töölisnoorte organi
seerimise peäle, sest kapitalistliku rat
sionalisatsiooni tagajärjel tõmmatakse 
tööstusesse ikka suuremal hulgal oda-
wat tööjõudu, mis praegune tööprotsessi 
lihtsustamine wõimaldab sama kasuli
kult äratarwitada kui oskustöölisigi. 
Niisamati juhtis kongress tähelpanekut 
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neegrite organiseerimisele, sest Amee
rikas loetakse neid palju alamateks töö
lisklassi liikmeteks kui teisi töölisi ning 
ei wõeta ametiühisustesse wastu. 

IV kongress näitas, et Punaste ameti-
ühisuste Internatsionaal on kaswanud 
tugewaks töölisklassi organisatsiooniks, 
et tema juured on tunginud sügawale 
töölistehulkadesse, mida juba tõendab 
seegi asjaolu, et tema kongressist wiie
kümne maa esitajad osa wõtsid, kuigi 
see weel ei ütle, et kõik, mis tarwis 
teha, juba tehtud on. Tööd on palju 
weel ees. Amsterdami Internatsionaalil 
on tõõllstehulkades weel suur mõju, ja 
eriti suur on see tähtsamates kapitalist
likkudes riikides, kus töölisklass on are
nenud kodanlises olukorras, on kaswa
nud kiriku, kodanlise kooli ja ajakir
janduse mõju all. Need wiimased on 
töölistest niipalju kui see iganes wõi
malik on olnud, eeskujulikke kodan
lise riigi kodanikke kaswatanud. Teisel 
pool püsib reformistide mõju asjaolul, 
et reformistlikkude ametiühisuste ees
otsas isikud on, kes waremalt töölised 
on olnud, kellega töölistehulgad on har
junud ja kelle poole nad traditsioonili
selt hoiawad, ka nüüd weel, kus need 
isikud tööliste huwlde otsekohesteks 
äraandaateks on saanud. 

Punase Internatsionaali arenemine 
käib risti wastupidi Amsterdami Inter
natsionaali arenemisele. Kuna esimene 
kaswab ja tugewneb, laguneb ja kaob 
teine arwuliselt ja wäriseb kokku polii
tiliselt. Tõsi küll, üksikud sektsioonid 
Amsterdami Internatsionaalis on arwu
liselt Isegi kaswanud, kuid ei suuda 
üldist lagunemisepilti muuta. Selle
juures wõib Amsterdami Internatsio
naalis õige omapärast nähtust tähele 
panna: mida rohkem seal üksikute sekt
sioonide mõju kaswab, seda enam kas
wawad temas ka rahwuslikud ja impe
rialistlikud wastuolud. Sest Amster
dami Internatsionaal ei ole muud midagi 
kui kapitalismi tööriist, aga et kapita-
listline ilm imperialistlikkude wastu
olud e all ägab, siis peab järelikult ka 
tema tööriist selles walus wisklema. 
Sellega on ka seletaw, miks Amster
dami Internatsionaalis niisuguseid löö
minguid peetakse -selle üle» kes Inter

natsionaali esimeheks, kes sekretäriks 
peab saama, kus Internatsionaali asu
koht peab olema jne. Mida suuremaks 
kaswawad need wastuolud, seda wähem 
wõib Internatsionaali waadelda kui in
ternatsionaalset organisatsiooni. 

Punaste ametiüh. Internatsionaali 
IV kongress wõttis kokku 4 aasta töö 
kogemused ja määras oma resolutsioo
nides kindlaks tulewase töö taktika. 
Kõik kongressi otsused rõhutawad üht 
ja sedasama: on tarwis wõidelda südilt 
reformismi ja kodanlusega, lüüa lahin
guid iga wabriku, iga tehase ja töölise 
pärast. 

Hulkadesse! — see on IV kongressi 
üldine hüüdsõna. 

Wabrikutesse, tehastesse, — see on 
IV kongressi juhtnöör, sest see on ainu
kene tee, mis päästab töölisklassi refor
mistide mõju alt, mis päästab töölis
klassi kodanluse wägiwalla alt. 

Lõpuks weel mõni sõna eriti Eesti 
töölisliikumise kohta. 

Juba eelpool tähendasime, et Eestis 
töölisi Punase ametiühisuste Internat
sionaali kuulumise eest wangikojaga, 
sunnitööga karistatakse. Kuld seda on 
wähe et Eesti töölisliikumisest õiget 
pilti saada. Eesti töölisklassilgi tuleb 
peale kodanluse ka weel sotsidega wõi
delda, Niisama kui teistes Lääne-
Euroopa riikides on ka Eestis sotsid 
kodanlusega kindla liidu loonud, hal-
wawad, nõrgendawad ja killustawad töö
lisliikumist, 

Sotsid seletawad, et töölised koon
dugu ametiühisustesse ja wõidelgu oma 
majanduslise olukorra parandamise ja 
kultuurse pinna tõstmise eest, aga ärgu 
tehku tegemist poliitikaga, sest selle 
eest muretsewad sotsid ja kodanlased 
(s.o parteid). 

Kuld ka Eestis tundub töölisliiku
mise pahemale poole kaldumist. Isegi 
sotside hulgas on käärimine, ühed hei
detakse wälja, teised lahkuwad ise. 
Käärimine on puutunud ka sotside 
aktiiwi. Tallinna noorsotslde juhatusest 
lahkusid ligi pooled liikmed. Ei huwita 
wõidelda kollase lipu all. 

Sellest sotside nõrkusest saawad 
aru ka peremehed — kodanlased, nad 
walmistawad ise streigimurdjaid ja hei-
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dawad rewoiutsioonilisi töölisi tööstusest 
wälja. 

Jaanuaris oli Eestis ülemaaline ameti-
ühisuste kongress, kuhu sotsid igasu
guste wõtetega — isegi politsei wõi
muga — oma mehed sisse sobitasid. 
Kongressile ei lastud 7-> organiseeritud 
tööliste esitajaid. Tehti kõik selleks, 
et kongressilt eemale hoida kommu
nistide mõju. Kuid selle peale waata
mata algas kongress internatsionaaliga, 
mille ajal sotsid kui sukad waikisid. 

Kongressi tähtsamaks otsuseks oli 
— Amsterdamiga liitumine. Olid ju 
sotsid Amsterdamilt suure toetuseraha 
saanud, ja pidid peremehe käsku 
täitma. 

Amsterdam kõneles oma häälekandjas 
Eesti ametiühisuse kongressi otsusest 
kui rahwuswahelise tähtsusega sünd

musest, ja Eesti kodanlased olid joo
wastuses, selles Eesti ametiühisuste 
liikumise kainemist nähes. Kodanlusel 
oli põhjust joowastada selle tööliste ära-
andjate «wõidu" üle, kuigi see ainult 
wäike ja wormiline wõit oli, sest tõe
liselt oli liitumise poolt 2650 ameti
ühisuste liiget ja wastu 3100 liiget, ja 
wiimased on noored, tärkawad organi
satsioonid, kelle päralt on tulewik. 

Eesti töölisklass tõendab, et mitte 
töölisklass ei ole liitunud Amsterdamiga, 
waid sotsid, ja see ei ole ju uudis. 

Eesti töölisklass ei koondu ameti-
ühisustesse mitte selleks, et sotside 
laulu kuulata, waid selleks, et siin 
wõitlusekooli läbi teha, ennast relwus-
tada, kodanlusega otsustawaks wõitlu-
seks ette walmistada ja wõita. Ja ta 
wõidab, see on kindel. S—s. 

Poola seimi walimised 
Euroopa riikides (ka P.-Am. Ühis-

riikides) on tänawu mitmel pool parla-
mendiwalimised. Algust tehti Poola 
seimi walimistega, mis suureks õpe-
tunniks on kõigi maade proletariaadi 
rewolutsloonilistele parteidele. Nad ei 
kõnele mitte ainult sellest, kuidas ko
danlus ise armutult kõik oma demo-
kraatliste kolksude hebemed puruks 
kisub ja awalikku wägiwalda paljastab, 
waid kinnitawad ka seda, et Kõmmu-
nistline Internatsionaal õieti hulkade 
pahemale poole nihkumist hindab ja 
näitawad, kuldas proletariaadi rewolut-
siooniline partei — Poola Kommunistline 
partei, faschistlise diktatuura meeletust 
terrorist hoolimata walimistewõitluseks 
liidu lõi töölisteklassi ja talurahwa 
wahel. 1 

Walimiste tagajärjed andsid: walit
susega ühestõötawale blokile 135 kohta, 
sotsidele 63 kohta, pahempoolsetele 
tööliste ja talurahwa nimekirjadele 
15 kohta (seal hulgas 7 kohta kõmmu-
nistlise nimekirja järele), wähemus-
rahwuste blokk sai 56 kohta, radi
kaalne talurahwapartei „Wõswolenie" 
36 kohta, rahwuslisea demokraadid 
37 kohta, ku la kurnajate .Pästi" ja 

kristlaste blokk 34 kohta, Dombsky 
talurahwast 25 kohta, Ukraina radi
kaalid 11 jne. 

Kui wõrrelda walimiste tagajärgi 
1922. aasta walimistega, siis sai uus 
poliitiline ühendus — Walitsuse blokk 
— 135 kohta, kuna sotsidele antud 
häälte arw tõusis 906 537 pealt 1922. a., 
1411000 peale 1928. a., kohtade arw 
42 pealt 63 peale. Radikaalse talu
rahwapartei „Wõswolenie" kohtade arw 
aga langes 48 pealt 30 peale, ja rah-
wuslised demokraadid, kristlased ja 
külakurnajate ,Pästi" erakonnad said 
endise 239 koha asemel ainult 71 kohta. 

Kommunistline partei tuli Walimis
test wõitjana wälja, sellest hoolimata, 
et kogu walimiste ajal äärmiselt jõhker 
terror walitses. Kuid ainult walimiste 
tagajärgede põhjal, antud häälte ja 
saadud kohtade järele ei saa kaugeltki 
hinnata Poola Kommunistlise Partei 
mõju hulkades, sest juba walimiste hoog
töö algul tühistas faschistline walitsus 
suurema osa rewolutsiooniliste tööliste 
ja talurahwa ühise wäerinna nimekirju, 
mille tagajärjel kommunistlise partei 
ja tema liitlaste nimekirjade arw wäga 
waikseks jäi. Enam kui kolmneljandikku 
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walimisringkondi oli, kus parteil üldse 
mingisuguseid nimekirju ei olnud. Seega 
puudus partei ligilähedanegi wõimalus 
üleriiklist rewolutsiooniliste jõudude 
ülewaatust korraldada. 

Kuid mitmesuguste manöõwerda-
miste abil oskas Poola kommunistline 
partei siiski faschistlikust terroriahe-
likust läbimurda ja tähtsamates wali-
miseringkondades oma mitmenimeliste 
nimekirjadega esineda. 

Walimiste kokkuvõtted kinnitabad 
esiteks, et suure wõidu osaliseks sai 
faschistlik blokk ja teiseks, et Kom
munistline partei on saanud tugewaks 
jõuks tööstuslistes keskkohtades, kus 
samal ajal sotside mõju on wähenenud. 
Tõsi, sotsid on üldse hääli juure saa
nud ja ka tööstuslistes rajoonides on 
nende häälte arw kaswanud, kuid see 
on sündinud wäikekodanliste kihtide 
arwel, kes pahemale poole nihkudes 
rahwuslikusia tõölisteparteist, rahwus
likusi ja kristlikust demokraatlistest 
erakondadest sotside poole läksid. 

Iseäranis huwitaw on Poola kom-
munistlise partei walimiste taktika, mis 
liginewatel parlamendi walimistel teistel 
maadel oma wäga mitmekesiste manöö-
werdamisemetoodide poolest õige rikka
likku õpetust pakub. 

Poola komm. partei esines oma 
üldise üleriiklise walimisenimekirjaga. 
Peale selle esitas ta 30 raioonis üksikud 
ringkonnanimekirjad, mis üldise kesk-
nimekirjaga ühinesid. 

Radikaalsed ja rewolutsioonilised 
tööliste ja talurahwa organisatsioonid 
seadsid walimistelas oma iseseiswad 
nimekirjad üles. 

Poola kommunistline partei wõttis 
omale raske ja keerulise ülesande: 
esineda faschistlise bloki wastaste 
juhina. Selleks pidi ta oma agitatsiooni 
niiwiisi korraldama, et hulgad aru 
saaks olemasolewast ühisest rewolut-
sioonilisest blokist, mis wastukaaluks 
on faschistlisele blokile, et nad läheks 
lahus üksikute nimekirjadega, kuid 
samal ajal ei lubaks häälte killustamist. 
Selle bloki olemasolek pidi muidugi 
faschistlise terrori eest warjatud olema, 
"ühtlasi aga.parteile kõige awaramaid 

manööwerdamise wõimalus! kindlus
tama. Tegelikult teostati seda walimiste-
taktikat niiwiisi, et kõikides tähtsamates 
walimiseringkondades partei ja tema 
liitlaste nimekirjad esitati ja selle kõr
wal weel partei maskeeritud nimekirjad. 
Igalpool oli mitu faschistide wastast 
nimekirja, kuid selleks, et häälte kil
lustamist ära hoida, kutsus partei hul
kasid üles ainult ühe nimekirja eest 
hääletama. Kuiwõrd hästi see taktika 
läbi wiidi, tõendab näituseks see asja
olu, et Warschawis, kus 4 nimekirja 
oli üles seatud, kõik hääled põhinime
kirjale anti, kuna pahempoolsete sot
side nimekiri, kui tagawaranimekiri, 
ühtki häält ei saanud. Paljudes raioo-
nides, kus mitu tühistamata nimekirja 
ülewal seisis, ei saanud partei worm!» 
liselt nimekirju tagasi wõtta, kuid partei 
wõttis nad poliitiliselt seega maha, et 
ta walijad kesknimekirja ümber koondas. 

See partei taktika wõimaldas laial
dast kihutustööd teha ja mitte üksnes 
kommunistlisi hulkasid, waid ka neid 
ollusid faschistide wastasesse wäerinda 
tõmmata, kes üldse pahemale poole 
nihkuwad. Partei kawatses walimiste 
hoogtööd hulgaliseks hoogtööks muuta, 
mis ka hästi korda läks ja kandidaatide 
allkirjade kogumise ja hulgaliste mii
tingute näol. läbi wiidi, mis tihti 
uulitsademonstratsioonidega lõppesid. 
Poola walimiseseaduse põhjal on üle
riiklise kandidaatidenimekirja kinnita
misel tarwis 1000 allkirja, ringkonna-
nimekirjale — 50. Kuid Poola Kom
munistline Partei kogus oma hoogtööga 
nimekirjadele üle 60 000 allkirja. 

Teiseks hulgalise hoogtöö wäljen-
duseks oli walimisekomiteede loomine. 
Ametlikke legaalseid walimisekomitee-
sid oli ainult mõnes üksikus raioonis, 
kuid neil ei olnud suurt edu, sest töö
lised kartsid sinna minna — wõimaliku 
poliitilise surwe pärast. Sellepärast kut
sus partei hulkasid üles miitingutel 
walimisekomiteesid walima, missuguseid 
üle maa 300 loodi. Walitud komiteede 
kõrwal tegutsesid weel n.n. walimiste 
kolmikud, millest ka kommunistid osa 
wõtsid. Peale selle wiis partei kaunis 
suure eduga läbi rahalise korjanduse 
walimisfondi loomiseks. 

,t 
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Kokkuvõttes tõendawad Poola wali
mised, et hoolimata meeletust faschist-
lisest terrorist, revolutsiooniline prole
tariaat kehwtalurahwaga liitus, kom
partei juhatusel faschistlse terrori ahe
likust läbi murdis ja oma rewolutsioo-
nilised esitajad kodanluse peastaapi 
saatis awalikku wõitlust pidama sot-
siaaläraandjate ja faschistlise kodanluse 
wastu, kes, nagu walimistel selgus, 
isegi töölisi oma poole katsus tõmmata. 

Kompartei mõju kaswamine tõöstuslis-
tes raioonides ja sotside mõju lange
mine ühes hulkade üldise pahemale 
poole nihkumisega on kindlaks pandiks 
Poola kompartei edaspidistele wõitudele 
ja tõenduseks, et Poola kompartei on 
saanud tugewaks hulgaliseks parteiks, 
kes end toetab tööstusproletariaadi 
klassiteadlikule enamlusele ja rewolut
s i o n i a t e l e talurahwakihtidele. 

Ühe sünnipäewa puhul 
Märtsikuils sai 20 aastat wanaks suu-

rem ja tugewam ^ühiskondline", „waba-
tahtlik" organisatsioon, mis üleüldse kuskil 
maal leidub. Kolmkümmend aastat tagasi 
sündis Üleliiduline Kommnnistline (enam-
laste) Partei, mis 1898. aastal tsaristliku 
Wenemaa pilkases ühiskondlises pimeduses 
ainsa heleda tähena särama hakkas, et 
hiljem teenäitajaks olla miljonitele ja mil-
jonitele rõhututele ning kurnatutele. Wene-
maa sotsiaaldemokraatline tööliste partei, 
nagu Wene naa rewolutsiooniliste märtsis-
iide organisatsiooni esimesel kongressil ni-
metati/ühendas kokku üksikud sotsiaaldemo-
kraatlised grupid, mis juba mõne hea 
aasta Wenemaa tähtsamates punktides, 
peaasjalikult tööstuse keskkohtades, olid 
pöor.ife tagurluse wastu wõidelnud. „Wene-
man proletariaat wiskab endast isewalitsuse 
ikke maha, et seda suurema energiaga 
wõitlust jätkata kapitalismi ja kodanluse 
wastu kuni sotsialismi täieliku luõiduni", 
ütles esimese kongressi manifest. Need 
sõnad said tõeks 1917. aastal ses mõttes, 
et aasta algul töölisteklassi eestwõttel 
tsaaririigile lõpp tehti ja sügisel fee hiilgaw 
ajajärk Wenemaa töörahwa ajaloos algas, 
kus kodanlusele esiti (oktoobris) raske, pu-
rustaw hoop anti ja kus teda nüüd samm-
sammult ta wiimastel seisukohtadelt rahwa-
majanduses wälja surutakse. Need wõidud 
olid wöimalikud ainult tõelikult rewolut-
sioonilise töölistepartei juhtimisel. 

Wenemaa sotsiaaldemotraatline tööliste 
partei, mis alles 1918. aastal kommunist-
life partei nimetuse wõttis, asus üleüldiselt 
kohe esimesest kongressist peäle rewolütsioo-

nilisele teele, sellele sihtjoonele, mille wastu 
partei paendlusele kalduw wähemus (wähem-
laste rühm) juba 2. kongressil wõitlust 
algas. Leenini põhimõtete järele loodud 
partei peab kui ühtne terwit, ühtne orga-
nifatsioon wõitlema kindla programmi 
põhjal, mida iga parteiliige peab õigeks 
tunnistama. Iga varteiliikme kohta maksab 
parteidistsipliinist kinnipidamise nõudmine. 
Sõnaga, partei peab olema ühtne nii kau-
gemast eesmärgist arusaamise kui ka oma 
taktiliste hüüdsõnade mõistmise ja täide-
wiimise asjus, kuna organisatsiooniliselt 
teda raudne distsipliin nagu tsement peab 
koos hoidma. 

1. kongress ei suutnud muidugi weel 
mitte täielikult enamlist parteid ilmale sün-
nitada; sündis — anderikas laps, keda 
weel waja oli kaswatada, koolitada, dis-
tsiplineerida. Partei ei wõtnud ega wõi-
nudki seal weel wõtta selle suurepärase 
elawa organismi kuju, keda keskkohast 
juhitakse, kelle iga osa üleüldise plaani 
järele oma ülesannet täidab, kus üksik 
liige kollektiiwi (partei) tahet ellu wiib — 
isegi siis, kui tema isiklik arwamine wahest 
mõnes küsimuses teistsugune on. Esimesel 
kongressil sai tõsiasjaks laialipillatud orga-
nisatsioonide koondumine; siin seati esimesed 
teetähised üles. Kongressi manifest sai 
dokumendiks, mille lugemine ja arutamine 
laialisi rewolutsioonilisi töölistehulke partei 
ümber ja ridadesse koguma hakkas. See 
kongress ei saanud juba sellepärast parteile 
selgemat ja kindlaniat enamlise otganisat-
siooni kuju anda, et sm. Leenin temast 
osa wõtta ei saanud ja ta Plehaanow (sel 
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ajal weel rewolutsiooniline marksist) ja 
teised wanemad tegelased ning teoreetikud 
kongressilt puudusid. 

„Wene sotsiaaldemokraatide ees seisab 
suur hulk tööd, et ärkawa proletariaadi 
nõudeid rahuldada, töölisteliikumist orga-
niseerida, rewolutsioonilisi rühme ja nende 
wahelist sidet kindlustada, töölisi warus-
tada selgitus- ja kihutuskirjandusega, ühen-
dada üle maa laiali pillatud sotsiaal-

demokraatlised ringid üheksainsaks sotsiaal-
demokraatliseks parteiks." Nõnda kirjutas 
Leemit juba mõni aa&ta enne kongressi. 
Esimene kongress pani sellele suurele tööle 
aluse, kuna hiljem aastate wältel kestnud 
wõitlus wähemluse ja kõiksuguste wäike-
kodanliste „rewolutsionääride" wastu 1896. 
aastal sündinud lapsest nüüdse hiiglase 
üles kaswatas. N. 

A g i t a a t o r i - l e l i e k l i l g 
I lma v ä l i s m a a d e k a p i t a l i 

a b i t a 
Nõu k o g u d e - L i i du t ö ö r a h w a a on 
a n d n u d o m a r i i g i l e m i l j a r d r u b l a 

• s o t s i a l J s t li s e k s e h i t u s t ö ö k s 
Nõukogude-Liit ei ole senini kapitalistatelt 

riikidelt wälislaenu saanud. Sellepärast on tal 
tulnud rahvamajanduse ülesehitust ja sotsialist-
Iist ehitustööd oma jõul, oma summadega teha. 
Selleks on weetud laenu oma tööliste ja talu
rahwa käest. Esimene laen tehti 1922. a. 

Sellest ajast peäle on S. N. W. Liidu sise
mine wõlg aasta-aastalt kaswanud. Seda tõen
dawad järgmised arwud: 

Realisee- Kustu- Riiklise wõla 
Aastad ritud tatud juurekasw 

(miljonites rublades) (prots.) 
1922 . . . 2,5 — 2,5 — 
1922-23 . . . 151,8 36,1 115.7 100 
1923-24 . . . 401.4 274.8 126.6 107.1 
1924-25 . . . 259,4 136.9 122.5 50.0 
1925-26 . . . 322,5 273.5 50,0 13.6 
1926-27 . . . 591.3 267.5 323.6 77.6 
Oktoober-märts 

1927-28 . . 475,7 197.7 278,0 37,5 
Riikline wõlg laenudest ühes maksukohus-

tega oli 1. märtsil 1928. a. 1.019.1 m i l j o n 
r u b l a . Peale arwul ise kaswamise on laenud 
ka omadusliselt kaswanud. Algul olid laenud 
lühikeseajalised. Wiimasest riigi industriali
seerimise laenust peäle on selles asjus muu
datus tulnud: see laen tuleb kustutamisele juba 
10 aasta pärast. See on suur samm edasi. 
Selle laenu realiseerimisega tõusis laenuobli-
gatsioonide hoidjate arw 6—7 miljoni peäle. 

Riiklistel laenudel on määratu suur tähtsus 
rahwamajanduse finanseerimises. Seda wõib 
näha järgmistest andmetest (milj. rublades): 

Wäljaminekud Kaetud riigi-
Eelarwe- ^hwamajanduse ilnan- laenudest 

aastad seerimise peale eel- (ilma maksu-
arwe korras kohustusteta) 

milj. rbl prots. 
1924-25 . . . 406,7 130,5 32,1 
1925-26 . . . 536,5 .145,9 27,2 
1926-27 . , . 901.2 308.1 34,2 
1927-28. . . 1.199,1 * 525,0 43,8 

Nii siis on riikllsed laenud 5 aasta kestel 
tõusnud nullist 1 miljardi 200 milj. rublani, 
ja rahwamajanduse rahalise toetamise peäle 
on laenude summadest kulutatud 1 miljard 
100 miljonit rubla. 

T a l u ma j a p i d ami s t e k i n d l u s t a 
m i s e l a e n 

Talurahwa majapidamiste kindustamise laenu 
realiseerimise hoogtöö läheb hästi. Paljudes 
W. N. S. F. W. oblastites on obligatsioone üle 
kawatsuse plaani äramüüdud. 

Tambowi kub. müüdi laenutähti 27 prots. 
rohkem kui plaani järele oli ette arwatud, 
Orelli kub. 11 prots. rohkem, Worooneshi kub. 
6 prots,, Pensa kub. 2 prots. rohkem jne. 

K u l t u u r n e r e w o l u t s i o o n ja r i i g i 
e e l a rw e 

1923-24. a. olid wäljaminekud S. N. W. Liidu 
rahwaste kultuuraliste ja sotsiaalsete tarwete 
(hariduse, teaduse, kunsti, terwishoiu, töökaitse, 
sotsiaalse kindlustuse jne) peäle 646 milj. rbl, 
1924-25. a. — 996 milj. rubla, 1925-26. a. — 
1.446 milj. rubla, 1926-27. a. — 1.805 milj. 
rubla ja 1927-28. a. — 2.070 milj. rubla. 

Wiimase 4 aasta kestel on nõukogude riigi 
kultuursed ja sotsiaalsed wäljaminekud suure
nenud enam kui 3-kordseks. 

1927-28. a. wäljaminekud kultuursete Ja 
sotsiaalsete tarwete peäle ü leiawad tsaari
aegse Walitsuse samad wäljaminekud 1913. a. 
2'/., korda. 

Sotsiaalsete ja kultuuraliste wäljaminekute 
erikaal eelarwes kaswab samuti: 1913. a. tegid 
nad wälja 14 prots. kogu eelarwest, 1924-25. a. 
juba 24 prots., 1927-28. a. — 25 prots. 

Waljaminekute erikaal sõjawäe ülespida
miseks waheneb selle wastu tuntawalt. Tsaari-
walitsus kulutas sõjawäe peäle 23 prots. kogu 
riigi eelarwest. S. N. W. Liit kulutas aga 
1924-25. a. riigikaitse peäle 10,3 protsenti, 
1927-28. a. weel wähem — 9,9 prots. 
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S. N. W. L i i t i l m a m a j a n d u s e s 
Sellest hoolimata et S. N. W. Liit isewalit-

suselt tehniliselt majajäänud majanduse päran
duseks sai, areneb nõukogude majandus oma 
suurema organisatsioonilise täielikkuse tõttu 
siiski palju kiiremini kui kapitaüstlistel maadel. 

Nii on Nõuk.-Liidu suurtööstuse toodang 
1913. a. wõrreldes suurenenud 19 prots. wõrra, 
Prantsusmaal ainult 8 prots. wõrra, Saksamaal 
6,5 prots. wõrra, Inglismaal aga koguni lan
genud: 1927. a. toodang oli seal ainult 96,6 
prots. 1913. a. toodangust. Ainult Ameerika 
Ühendatud riikides, kes sõja ajal rikastusid, 
on toodang 50 prots. wõrra tõusnud. 

Kapitaüstlistel maadel on perioodilised 
sthüühilised kriisid, S. N. W. Liidus neid ei ole. 

Siin tuleb tähelpanu juhtida weel Nõuk.-
Liidu arenemise tähtsale iseäraldused. Tema 
arenemine läheb aasta-aastalt ühtlaselt. 1920.a. 
andis N.-Liidu suurtööstus 13 prots. sõjaeelsest 
walmistusest, 1921. a. — 23 prots., 1922. a. 
— 30 prots., 1923. a. — 39 prots., 1924. a. 
— 61 prots., 1925. a. — 89 prots., 1926. a. 
— 104 prots. ja 1927. a. — 119 prots. 

Waatame kuidas oli seisukord Prantsus
maal. Juba 1920. a. oli toodang 66 prots. sõja
eelsest, 1924. a. tõuseb ta 108 prots. peale, 
1925. a. langeb 106 protsendini, siis tõuseb 
kuni 123 protsendini (1926. a.) ja langeb jälle 
108 prots. peale 1927. a. 

Samuti on lugu ka Inglismaal: 1920. a. on 
walmistus 90 prots., 1921. a. langeb 67 prots. 
peäle, 1924. a. tõuseb 90 prots. peale, 1926. a. 
langeb kuni 67 prots. peale. 

Kuni ilmasõjani kaswatas Wenemaa 18,5O/o 
üleilmsest nisusaagist. 1927. a. kaswatas Nfluk.-
Liit 20 prots. 

Sõjaeelse ajaga wõrreldes on Nõuk.-Liit 
tõstnud reaalse tööpaiga 28 prots. wõrra kõr
gemale, Inglismaa ainult 8 prots. wõrra, Prant
susmaa 4 prots. wõrra. Itaalia tööliste tööpaik 
on ainult 85 prots. sõjaeelsest, kusjuures meeles 
tuleb pidada, et näit. Inglismaal nüüd tööta-
tööliste arw mitukorda suurem on kui enne 
sõda, nii mõneski tööstuseharus tehakse tööd 
ainult 3—4 päewa nädalas, ja mõnes harus, 
nagu kaewandustes on tööpaik ka keskmiselt 
tuntawalt madalam kui enne sõda. 

E h i t a t a k s e 108 u u t e t t e w õ t e t 

Rahwamajanduse Kõrgema Nõukogu otsuse 
põhjal hakatakse 1928-29. a. 103 uut ette
wõtet ehitama, mis 250 miljoni rubla maksma 
läheb. * 

475.000 i n i m e s t s a a w a d u u e 
k o r t e r i 

Eelseiswal ehitusehooajal ehitatakse Nõu-
kogude-Liidus 270 miljoni rubla eest uusi kor-
terisi. Ühes eraehitustega saawad 1928. a. 
475.000 inimest uue korteri. 

Kommunistlise Internatsionaali Eesti sektsiooni wäljaanne. Wastutaw toimetaja H. Pöögelmann 
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T Ö Ö L I S T E JA T A L U R A H W A 

PÜMftWAGI 
36 lehekülge. Hind 25 kop. 

S i s u k o r d: 
K. Woroschiilow: Punawäe 10. aastapäew. 
A. Bubnöw: Üks punawäe wõidu põhjustest. 
J. Unsdhlicht: Punawägi rahuliku "ehitustöö 

wäerinnal. ": 



Marksismi õpetud riigist ja proletariaadi ülesanded rewolutstoonis. 

W 3 . N l j a anow-L e e n in 

Eesti keele E. Kingissepp. 110 lehetülge. 

K l a s s i l i n e ühiskond ja riik. Mat kui klassi wastuolude lepitamatust 
saadus. Iseäralised sõjariistus inimesesalgad, wangikojad jne. Riik — 
rõhutud klassi kurnamise abinõu. Riigi „surm" ja wagiwaldne rewalutsioon. 

Riik ja r e w o l u t s i o o n . 1848—51. a. e l u õ p e t u s . Rewolutsiooni eel-
õhtu. Rewolutsiooni lõpuarwed. Kuidas Karl Marx 1852. a. küsimuse 
üles seadis. (Wäljawõte Marxi kirjast Weidemeierile ajakirjas „Neue Zeit" 
1907. a.) 

Riik ja r e w o l u t s i o o n . 1671. a. P a r i i s i , K o mmuuna e luõpetus . 
M a r x i a n a l ü ü s . Milles seisab kommunaaride katse kangelasemeelsus? 
(Marxi kiri Kugelmannile 12. 4. 1371.) Mis purustatud riiklise masina 
asemele panna? Parlamentarismi hirwitamine. Rahwa ühtluse organi
satsioon. Riigi kui söödiku häwitamine. 

E n g e l s ' i t ä i e n d a w a d seletused. Korterilüsimus. Waidlus anarhisti-
dega. Kiri Bebelile. Erfurdi programmi kawandi arwustus. Eessõna Marxi 
,,Kodusõjale" 1891. a. Engels demokraatia kohta. 

R i ig i ä ra fu remise ma jandus l i s ed alused. Küsimuse ülesseadmine 
Marxi poolt. Edasiminek kapitalismilt kommunismile. Kommunistlife ühis-
konna esimene järk. Kommunistlife ühiskonna ülem järk. 

M a r k s i s m i l a b a s t a m i n e o p o r t u n i s t i d e pool t . Plehaanowi polee-
mika anarhistidega. Kautsky waidlus oportunistidega. Kautsky waidlus 
Pannekoekiga. . , 

Aäfiraamat Marx i algustssde uurimiseks. Kirjatöö otstarbe 
seisab selles, et neid, kellel „Kapitali" uurimiseks aeg wõi M d puudub, selle töö mõtte-
käiguga tutwustada, ja seltsimeestele, kellel ̂ Kapital" käes, selle uurimist kergendada. 

Rahwale arusaadawalt kokku seadnud K. Kautsky. Tõlkinud H. Pöõ g elmattn. 

V > 266 lhk. Hind 1 rbl. 25 kop. ——; ' • 

Kaubawalmistamise iseloom. Wäärtus. Kaubawahetus. Raha, ta hind ja üles, 
anded. Kuidas raha kapitaliks muutub. Tööjõud kui kaup. Lifawäärtus ja kasu. 
Tööjõu kurnamine. Tööpäew. „Wäilfe meistri" lisawäärtul ja kapitalisti lisa-
wäärtus. Tööjaotus.. Masinad ja suurtööstus. Masinate arenemine. Masin kui 
töölise kaswataja. Tööturg. Masin kui rewolutsiooniline tegur. Tööpalk. Sissetulek 
kapitalist. Kuidas lisawäärtufeft kapital saab. „RaudNe palgaseadus". Tööstuse 
tagawarawägi. Kapitalistliku walmistamifewiisi loidupuna ja selle wiisi löputee. 

„AMwa ja " kirjastus teeningrabjs. 
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